
ــن  ــی ــس ــدح ــم ــح م
نیکبخت   امــروزه رواق 
ویژه  به  امام خمینی)ره(، 
ــرد ســال،  در روزهـــــای سـ
ــان مـــراســـم اصــلــی  ــزب مــی
سخنرانی های  و  عــبــادی 
مذهبی در حرم مطهر است و تا پیش از 
همه گیری کرونا، هر سال و در روز نخست 
نوروز، دیدار مردم با رهبر معظم انقلاب در 
ــان رقـــــم مـــــی خـــــورد. رواق  ــکـ هــمــیــن مـ
امام خمینی)ره( یکی از بزرگ ترین رواق های 
حرم مطهر است؛ رواقی با 9 هزار و 800 
مترمربع مساحت )کمتر از یک هکتار( که 
با 24 ستون بسیار عظیم، با فاصله تقریبی 
18 متر از یکدیگر و سقف های معلق بین 
آن ها، در زمره عظیم ترین سازه های مذهبی 
کشور قرار می گیرد. در مرکز سقف، میان 
هر چهار ستون، یک نورگیر لــوزی شکل 
تعبیه شده  و ارتفاع آن از کف رواق، 14 متر 
پرتحول  دوران  آثـــار  از  رواق  ــن  ای اســـت. 
نــدارد  امکان  و  اســت  اسلامی  جمهوری 
شما خوانندگان عزیز و ارجمند به حرم 
مشرف شده  باشید و به دلیلی، از اقامه 
نــمــاز گرفته تــا شــرکــت در مــراســم دعــا، 
جشن های مذهبی یا عزاداری، گذرتان به 
آن نیفتاده باشد. با این حال، شاید ندانید 
محل استقرار شما در رواق امام خمینی)ره( 
تاریخچه ای دارد طولانی و جذاب که شاید 
ــروز  امـ رواق  در  بــاشــیــد.  شــنــیــده   کــمــتــر 
مکان  ایــن  تــاریــخــی  سابقه  می خواهیم 
بــا یکدیگر مــرور  را  مشهور حــرم رضــوی 

کنیم.

صحن موزه، پیش از صحن موزه ◾
تا  امام خمینی)ره(،  رواق  فعلی  محل  در 
بــزرگ وجود  پیش از سال 1381 صحنی 
ــا نـــام »صحن  داشـــت کــه مـــردم آن را ب
قــرار  هــم  دلیلش  می شناختند؛  ــوزه«  مــ
در  آستان قدس  مــوزه  ساختمان  داشتن 
این صحن بود. کار ساخت صحن موزه در 
دهه 1310 و پس از ساخت فلکه حضرت 
آغاز شد؛ فلکه ای که در دو بخش شمالی 
و جنوبی، به صورت نیم دایره، بالاخیابان 
را به پایین خیابان وصل و مشکل عبور و 
مــرور وسایل نقلیه را در این مسیر حل 
پــس از ساخته شدن  مــی کــرد. احــتــمــالاً 
از  بخشی  جنوبی،  و  شمالی  فلکه های 

تیمچه ها  کاروانسراها،  بازارها،  انبوه  توده 
و مــدارس قدیمه در مجاور حرم رضوی، 
از بافت پیرامونی اماکن متبرکه جدا شد 
و فکر ایجاد یک صحن بــزرگ در بخش 
جــنــوب شــرقــی روضـــه مــنــوره، در همان 
زمــان بــه وجــود آمــد؛ صحنی کــه باید با 
الحاق  و  قدیمی  ساختمان های  تخریب 
آن ها به حرم، ساخته می شد. اما ممکن 
تاریخ، در  ایــن  از  تا پیش  اســت بپرسید 
ساختمان هایی  چــه  مـــوزه،  صحن  محل 
دوره  نقشه های  به  نگاهی  داشــت؟  قــرار 
مشهور  کتاب  مهم  نقشه  به ویژه  قاجار 
محمدحسن خان  اثــر  »مطلع الشمس« 
اعتمادالسلطنه، نشان می دهد در مکان 
انضمام  به  امام خمینی)ره(،  رواق  فعلی 
تــالار تشریفات  مــوزه،  ساختمان قدیمی 
بهایی،  آرامگاه شیخ  فضای  از  بخشی  و 
امــاکــنــی از جــمــلــه مـــدرســـه پــایــیــن پــا یا 
»سعدیه«، کاروانسرا و تیمچه »باباغیبی«، 
شربت خانه،  ــدام،  خـ قدیمی  آشپزخانه 
و  بنای کوچک  و چند  تیمچه حکاک ها 
بزرگ دیگر قرار داشت. مدرسه سعدیه از 
بناهای دوره صفوی و ساخته سعدالدین 
محمد وزیر بود که در شماره دیروز »رواق« 
را  اطلاعاتی  موقوفه هایش،  و  وی  دربـــاره 
نیز  خــوانــدیــد. شربت خانه حــرم رضـــوی 
احتمالاً از آثار دوره صفویه و شاید پیش از 

آن باشد؛ مکانی که در آن، علاوه بر تهیه 
و توزیع شربت در جشن ها و اعیاد، کار 
تدارک داروهای گیاهی دارالشفای حضرتی 
انجام می گرفت و موقوفه های بسیار  نیز 
ارزشمندی مانند »حمام مهدیقلی بیک« 
به آن اختصاص داشــت. امــروزه وظایف 
حرم  از  دیگری  بخش های  در  اماکن  این 

رضوی انجام می شود.

از واقعه گوهرشاد تا انقلاب اسلامی ◾
برگردیم به ماجرای ساخت صحن موزه؛ 
یاد  آن  از  که  مکان هایی  تخریب  از  پس 
آمد  وجــود  به  گسترده ای  فضای  کردیم، 
که آن را با نرده های کوتاه فلزی از محیط 
می شد،  جنوبی  فلکه  شامل  که  بیرونی 
جدا کردند. به این ترتیب، فضای جدیدی 
شــکــل گــرفــت کــه بــه تــدریــج و طــی چند 
کتابخانه  ــوزه،  مـ ساختمان  آن  در  دهـــه، 
قدیمی، بخش هایی از رواق دارالزهد، تالار 
آرامگاه شیخ  و بخش جنوبی  تشریفات 
هم  را  صحن  کــف  شــد.  ساخته  بهایی 
پوشاندند.  »خلج«  سنگ  از  استفاده  با 
صرف نظر از ساخت و سازهایی که در اطراف 
صحن انجام گرفت، دری از این صحن به 
مسجد جامع گوهرشاد وجود داشت که 
امروزه در مسیر کفشداری شماره 10 حرم 
رضوی است؛ این دروازه در حافظه تاریخی 

خود، وقایع تلخی را ثبت کرده  است. در 
تیرماه 1314 هنگامی که نیروهای نظامی 
رضاشاه قصد حمله به متحصنان مسجد 
دروازه هـــای  از  یکی  داشتند،  را  گوهرشاد 
ورودی که توسط آن ها شکسته و سپس 
از مسیر آن به سوی مردم تیراندازی شد، 
واقــع، صحن موزه  بــود. در  همین دروازه 
امـــروزی،  خمینی)ره(  امــام  رواق  یا  قدیم 
عینی  و شاهدان  مورخان  گــزارش  برپایه 
ــاک که در شب 21 تیرماه  آن واقعه دردن
نیروهای  تجمع  محل  خـــورد،  رقــم   1314
نظامی و آمــاده بــاش آن هــا بــرای حمله به 
مسجد گوهرشاد و قتل عام کسانی بود که 
در حریم امن حرم مطهر، گرد هم آمده 
بودند تا از دین و شرافت خود دفاع کنند. 
با این حال، اگر حافظه تاریخی این رواق 
بزرگ را مرور کنیم به روزهای پرفروغی هم 
می رسیم؛ مانند روزهای پر التهاب بهمن 
آن، تجمعات چند ده هزار  1357 که در 
نفری مردم مشهد در حمایت از انقلاب 
می شد؛  بــرگــزار  مکان  همین  در  اسلامی 
تــا سخنرانی های  مــردمــی کــه مــی آمــدنــد 
انقلابی،  شخصیت های  و  علما  پــرشــور 
مانند شهید سیدعبدالکریم هاشمی نژاد 
را بشنوند. حتی در سال های بعد و دوران 
دفاع مقدس، صحن موزه به محل تجمع 
بسیجیان داوطلبی تبدیل شد که پیش از 
اعزام به جبهه و برای وداع با امام رضا)ع( 
در این مکان اجتماع می کردند. خاصیت 
آن،  در  مــی شــود  و  اســـت  همین  ــاریــخ  ت
روزهــای غم و شــادی را در یک مکان، به 
صورت توأمان مرور کرد. در دهه 1380ش. 
و با توجه به نیاز مبرم حرم مطهر به مکان 
مسقفی که بتواند در ایام گرم تابستان یا 
سرد زمستان، میزبان زائران پرشمار باشد، 
طرح مسقف کردن صحن موزه و تبدیل 
آن به رواق امام خمینی)ره( کلید خورد و 
به تدریج ساخت و تزئین آن با آینه کاری 
و کاشی های بسیار زیبا و چشمنواز ادامه 
یافت و همزمان کار ایجاد رواق دیگری با 
عنوان »دارالمرحمه«، در زیرزمین صحن 
مــوزه به انجام رسید؛ رواقــی با گنجایش 
حدود 10 هزار نمازگزار و مساحتی افزون بر 
7 هزار و 900 مترمربع که در سال 1392ش. 
افتتاح شد و از نظر تزئینات مبتنی بر هنر 
اسلامی، یکی از نمونه های برجسته و عالی 
است.  اخیر  دهه های  طی  شــده  ساخته 

روزگــاری بود که هر کس از بالای پشت بام خانه اش می توانست حرم را ببیند و 
از سر ارادت و اخلاص، دست بر سینه بگذارد و بگوید: »السلام علیک یا علی 

بن موسی الرضا)ع(«؛ اصــلاً مفهوم همسایه و مجاور بــودن با 
ثامن الحجج)ع( در پرتو همین شرایط شکل می گرفت؛ روزگاری 
بــود کــه زائـــران حــرم رضـــوی وقتی بــه ورودی هــــای دره مشهد 
می رسیدند، جاهایی مثل »تپه سلام«، با دیدن گنبد و گلدسته 

حرم رضوی اشک شوق ...

»گنبدنما« 
گمشده 

شهرسازی 
j مشهدالرضا

روایتی تاریخی از سرگذشت مشهورترین رواق امروزی حرم مطهر

eاز صحن موزه تا رواق امام خمینی
نيمکت زندگی

خبر
مالک رحمتی تأکید کرد

 افزایش کمی و کیفی خدمت
  به زائران، محور فعالیت ها 

در آستان قدس رضوی 

قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی با اشاره به ضرورت ارتقای 
سطح خدمت رسانی به زائران و مجاوران حضرت رضا)ع( گفت: 
آنچه به عنوان محور فعالیت ها در آستان قدس رضوی مورد توجه 
است و تولیت معزز آستان نیز بر آن تأکید دارند، افزایش کمی و 

کیفی خدمت رسانی به زائران و مجاوران است.
امضای در مراسم  مالک رحمتی  نیوز، دکتر  گــزارش آستان   به 

تفاهم نامه همکاری آستان قدس رضوی و دانشگاه علوم پزشکی 
مشهد که ظهر دیروز در حرم مطهر رضوی برگزار شد، تصریح کرد: 
همه می دانیم هرچه در کشورمان داریم از برکت وجود امام رضا)ع( 
است و به همین دلیل خدمت به زائران و مجاوران ایشان در اولویت 

همه برنامه ها و اقدامات قرار دارد. 
رحمتی افزود: بر اساس همین باور و اعتقاد، آستان قدس رضوی 
همه توان خود را برای ارائه خدمت بی منت به زائر و مجاور به کار 
می گیرد، اما لازم است همه ظرفیت های شهر، استان و در مواردی 

نیز ظرفیت های ملی برای این خدمت رسانی بسیج شوند. 
قائم مقام  تولیت آستان قدس رضوی همچنین گفت: قابل پیش 
بینی است که پس از پشت سرگذاشتن دوره کرونا، زائرانی که بیش 
از یک سال امکان سفر به مشهد مقدس و زیارت از نزدیک حرم 
مطهر رضوی را نداشته اند راهی این شهر مقدس شوند و خیلی 
دور نیست زمانی که تعداد زائران سالانه ما از 30 میلیون فعلی به 
بیش از 40 میلیون افزایش یابد، به همین دلیل باید خودمان را برای 
افزیش کمی و کیفی سطح خدمات، از جمله خدمات درمانی و 
فوریت های پزشکی آماده کنیم. ما در آستان قدس رضوی  خدمت 
به زائر و مجاور را وظیفه خود می دانیم و افتخار می کنیم که بتوانیم 
گره ای از مشکلات آن ها باز کنیم. متأسفانه در سال های اخیر 
نسبت به بافت پیرامونی حرم مطهر غفلت هایی صورت گرفته 
است، اما در آستان قدس رضوی، خدمت رسانی در این بافت را 
از خدمت در داخل حرم جدا نمی دانیم چرا که معتقدیم بخش 
عمده ای از زائران طی مدت حضور در شهر مشهد، در همین بافت 
پیرامونی حضور دارند. بنابراین، لازم است سطح خدمات رسانی به 

آنها و همچنین به مجاوران ساکن این منطقه توسعه یابد. 

آن روزها آن روزها 

درباره سنتی قدیمی که این 
روزها نادیده گرفته می شود

 »گنبدنما«
 گمشده شهرسازی 
مشهدالرضا)ع(

کار ساخت صحن موزه در دهه 1310 و پس از ساخت فلکه حضرت 
آغاز شد؛ فلکه ای که در دو بخش شمالی و جنوبی، به صورت نیم دایره، 
بالاخیابان را به پایین خیابان وصل و مشکل عبور و مرور وسایل نقلیه 

را در این مسیر حل می کرد
گزيدهگزيده

مثبت سی وهفت!
به  و  ــرم  مــی پ خـــواب  از  توسلی   رقیه 
کابوسی که دیده ام، می خندم. فکر کنم جزو 
معدود آدم هایی باشم که بختک این مدلی 

را تجربه کرده اند. 
بختکِ خوابِ تاریک. خوابی که برق تویش 
رفته باشد. خوابی که چشم به زور چشم را 
ببیند و کسی هم نرود -محض رضای خدا- 

یک شمع روشن کند. 
دمــــا مــثــبــت ســـی و هـــفـــت درجـــــه اســـت. 
غیرارادی دستم می رود طرف تلفن و شماره 
کسی را می گیرم که به گمانم در وقوع این 
بنده خدایی که  بی تقصیر نیست.  خواب 
اسم مستعار هم دارد و جمعی صدایش 

می زنند؛ »مسُرف فی الارض«.
بــــرق و  کــلــمــه آب و  تـــا  هــمــیــشــه خــــدا 
صرفه جویی پیش کشیده می شود تصویر 
متری   4 تبلیغاتی  بنرهای  عینهو  ایشان 
ــوی مــلاجــم. حــالا هــم که  آویـــز مــی شــود ت
او  یــاد  مــی شــود  وقــت، فقط  از همه  بدتر 
یاد  یــاد وســواس عریض و طویلش،  کــرد، 
ساعات استحمام و دست شستن و ظرف 

و ظروفش که بد بالاست... .
گوشی را کــه جــواب مــی دهــد و قــصــه ام را 
که می شنود، اول ریز ریز می خندد و بعد 
می رود توی خودش و با حال نزاری می افتد 
به درددل که: عزیزم! غریبه نیستی. دیروز 
لباس ها  گــذاشــتــم  کــه  بـــار  پنجمین  ــرای  بـ
آبکشی شوند، جنگ راه افتاد. مرَد گنده، 
بــه جانم.  زد  غُــر  بیشتر  هــم  نیم ســاعــت 
کــم مــانــده بــود کــارمــان بکشد بــه درگیری 
ــم کــارم  فــیــزیــکــی... بــه هــمــان خـــدا مــی دان
درســــت نــیــســت، یــک قـــدم هـــای فینگلی 
نمی آید.  به چشم کسی  که  برداشتم  هم 
با وجــودی که  نمی خندی میگم بهت  اگر 
عاشق لامپ و روشنایی ام از اوایــل خرداد 
دارم نصف برقای خونه رو روشن می کنم. با 
لوستر که دو ماهه خداحافظی کردم. خب 
درباره آب نه هنوز، متأسفانه قدم قشنگی 

برنداشتم.
پیداست از اعتراض واضحم، دلخور نشده 
زیـــاد. بــس کــه بــرخــلاف مُــســرف بــودنــش، 

مهربان و نقدپذیر است.
می پرسد  شیطنت  بــا  خــداحــافــظــی  وقــت 
خودت چه گلی به سرِ آب و برق زده ای که 
این قدر طلبکاری...!؟ اصلا، بگو ببینم چه 
پــدری از انــرژی هــای خــداداد درآورده ای که 

کابوس آمده سروقتت..؟
با خنده می گویم: نمی دانی چه خوابزده ای 
شدم... بعد بیداری عین برق ندیده ها فقط 
را  خانه  پریزها.  کلید  سمت  ــردم  ب هجوم 
کردم تالار نور. قصد هم ندارم یک دانه از 
لامپ ها را خاموش کنم تا اطلاع ثانوی بس 
ایــن. اگر  از  که چشمم تاریکی دیــده. این 
امکان دارد بار صرفه جویی امروزم را شما به 

دوش بکشید لطفاً!
پی نوشت:

ــی رود. تلفن قطع  ــ پــایــان گــفــت وگــو بــرق م
ــور مــی شــود ظلمت کــده.  مــی شــود. تـــالار ن
ــاره پــرت مــی شــوم وســط کــابــوس... یاد  دوبـ

تابستان های روشن، بخیر!
سنجاق:

یاطیِن انَِّ المبُذَّرین کانوُا اخِوْانَ الشَّ
شیطان ها  بـــرادران  اسراف کنندگان  همانا 

هستند.

محمدرضا انصافی  روزگاری بود که هر کس 
حرم  می توانست  خانه اش  پشت بام  بــالای  از 
را ببیند ؛ اصلاً مفهوم همسایه و مجاور بودن 
با ثامن الحجج)ع( در پرتو همین شرایط شکل 
می گرفت؛ روزگـــاری بود که زائــران حرم رضوی 
می رسیدند،  دره مشهد  ورودی هـــای  به  وقتی 
بــا دیــدن گنبد و  جاهایی مثل »تپه ســـلام«، 
گلدسته حرم رضوی اشک شوق می ریختند و 
سجده شکر به جا می آوردند. زنده یاد عزیزالله 
معاصر  گرانقدر  و  برجسته  محقق  عــطــاردی، 
»در  می نویسد:  خراسان«  »فرهنگ  کتاب  در 
طول تاریخ مشهد مقدس همواره نظر بر این 

ــوده  اســت که گنبد و مناره های حــرم مطهر  ب
از همه بناها مرتفع تر باشد به  امــام رضـــا)ع( 
را  استثنای مساجد که معماری خــاص خــود 
می طلبد ]بقیه ابنیه با در نظر گرفتن این اصل 
مهم بنا گردند[«. جایی که زائــران حرم رضوی 
بــار گنبد  بــرای نخستین  می توانستند در آن، 
طلا را ببینند، به »گنبد نما« مشهور بود. با این 
حال، گنبدنما و زیبایی های معنوی آن، تنها به 
زائرانی که از راه های دور و نزدیک به حرم رضوی 
می آمدند، اختصاص نداشت. مرحوم عطاردی 
حرف نخستین ما را تأیید می کند و می نویسد: 
»ساکنان مشهد مقدس هم هر روز که از منازل 

خود به محل کار می روند، پس از خروج از منزل، 
گنبد و گلدسته ها را در مقابل خود مشاهده 
می کردند و از دور به آن حضرت سلام می کردند. 
به طور کلی از زمان های بسیار قدیم در مشهد 
این نیت جاری بود و ساختمانی بلندتر از بارگاه 
ملکوتی آن امام همام ساخته نمی شد«. اما این 
روزها، زائران حرم مطهر دیگر با گنبدنما آشنا 
نیستند؛ ما عادت کرده ایم همیشه برای توسعه و 
ساخت وساز عجله کنیم؛ فقط دلمان می خواهد 
بکوبیم و بسازیم و خدا کند که منظورمان فقط 
اطــراف حرم  مــورد استفاده در  افزایش فضای 
رضوی باشد و نه، کسب درآمد و سودهای مالی. 

امروزه به جز مسیرهای چهارگانه منتهی به حرم 
مطهر، دیگر نمی شود بنای باصفای آن را از جای 
دیگری مشاهده کرد؛ یعنی گنبدنمای دیگری 
نداریم. غرضم این نیست که بگویم ایجاد کردن 
و ساختن ساختمان های بافت پیرامونی حرم را 
– که از قضا، کمترین شباهت به لحاظ طراحی 
ایرانی اسلامی آن دارنـــد! -  نــوع  با  و معماری 
متوقف کنیم؛ حرف این است که خوب بود پیش 
از پوشاندن این همه فضا زیر آوار بتن و فولاد، 
پیوست هایی فرهنگی نوشته می شد و به معمار 
ممکن،  تا حد  مــی دادنــد  تذکر  ما  و شهرساز 
مسیر »گنبد نما« را بر مشتاقان و زائران نبندند.
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 درباره سنتی قدیمی
 که این روزها نادیده گرفته می شود
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از خانه مسکونی بگیرید تا قنات

 وقف های مردم ایران 
j برای جشن های میلاد حضرت رضا

آستان قدس و دانشگاه علوم پزشکی مشهد تفاهم نامه همکاری امضا کردند

 توسعه خدمات پیش بیمارستانی 
در حرم مطهر رضوی

دکتر موسی نجفی از عقلانیت، اعتدال و معنویت در تمدن رضوی می گوید 

امام رضاj و ظرفیت 
تمدن سازی فرهنگ  شیعی

حجت الاسلام والمسلمین مؤمنی:

 رئوف یعنی بالاتر از تصور ما 
مهربان بودن

4

2

4

2

1



پارســا نیکــوکار: ایــن روزهــا و 
همزمــان بــا ایــام میــاد امــام 
رضــا)ع(، بنیادپژوهش هــای 
اسامی آســتان قدس رضوی 
عنــوان  بــا  برنامــه ای  در 
»توحیدخانه« به بررسی »جلوه های تمدنی در فرهنگ 
و ســیره رضوی« می پردازد که از شبکه 4 سیما پخش 
می شــود. آنچه در ادامه از نظر می گذرانید گفتار دکتر 
موسی نجفی، اســتاد علوم سیاسی پژوهشــگاه علوم 
انســانی و مطالعات فرهنگی و نویسنده کتاب »تمدن 

رضوی« در این برنامه است.
دو نوع نگاه عمده به زندگی ائمه)ع( وجود دارد. یک 
نــوع که رایــج نیز هست، زاویــه نگاه فــردی اســت و 
در  را  آن  نمونه  که  اجتماعی-سیاسی  نگاه  دیگری 
کتاب انسان 250 ساله رهبر معظم انقاب یا سیره 
ائمه اطهار)ع( استاد مطهری می توانیم ببینیم. نگاه 
انقاب اسامی نگاه می شود  به  دوم به نحوی که 
به  نمی توانید  شما  تعبیری  به  اســت.  مرتبط  نیز 
تاریخ اسام، فردی نگاه کنید و به انقاب اسامی 
به صورت جمعی؛ چرا که این ها با یکدیگر سنخیت 
دارنــد. با این نگاه دیگر شما نمی توانید بگویید ما 
می خواهیم فقط به سیره فردی و اخاقی ائمه)ع( 
برای  الگویی  را  آن هــا  کنید  ادعــا  بعد  و  کنیم  نگاه 

مسائل اجتماعی-سیاسی می کنید. 

 تمدن یک کلان روایت و نخ تسبیح 
خرده روایت هاست

اگر بخواهیم از نگاه اجتماعی-سیاسی کمی فراتر 
از  باید  نگاه کنیم،  کــان روایــت  به صــورت  و  برویم 
یکباره  به  به نظر من نمی توان  بزنیم.  تمدن حرف 
از نگاه فردی به نگاه تمدنی رسید و باید پیش از 
آن کمی روی نگاه اجتماعی –سیاسی بحث شود. 
چرا که تمدن عاوه بر اینکه کان روایت است، اجزا 
دارد که این اجزا نمونه هایی چون روایت سیاسی، 
روایت اخاقی  اقتصادی،  روایت  اجتماعی،  روایت 
و امثالهم را دربرمی گیرد و آن چیزی که همچون 
نخ تسبیح این خرده روایت ها را به همدیگر وصل و 
به صورت کان روایت می کند و معنا می دهد، تمدن 

است. 

 هر فرهنگی ظرفیت تمدن سازی را ندارد
را بیشتر می پسندم که  من تعبیر شهید مطهری 
تمدن، جلوه مادی فرهنگ و فرهنگ جلوه معنوی 
تمدن است و به عبارتی این ها دو روی یک سکه 
شهید  دیدگاه  به  تبصره  یک  افـــزودن  با  هستند. 
است  فرهنگ  راه،  ابتدای  گفت  می توان  مطهری 
پیدا  کند  و عمق  بالنده شود  وقتی  فرهنگ  این  و 

ــود. حـــال ســــؤال مــی شــود  ــی شـ ــمــدن مـ بـــدل بـــه ت
کــه هر  دارد؟ خــیــر، چـــرا  تــمــدن  فرهنگی  هــر  آیـــا 
فرهنگی ظرفیت تمدن سازی نــدارد. با این تفسیر 
فرهنگ  تنها  بــیــت)ع(  اهــل  بگوییم  بخواهیم  اگــر 
داشــتــه انــد، جفا کــرده ایــم چــرا کــه فرهنگ علوی، 
ادامه  تمدن رضــوی،  تمدن رضوی است.  میوه اش 
همان مدینه النبی و فرهنگ علوی است که پس از 
150 سال به بار نشسته است و در نخستین مرحله 

میوه  داده است. 

  همه تاریخ بشر، تاریخ غرب نیست
مدنظر  تمدن  مطالعه  حــوزه  در  باید  کــه  نکته ای 
تاریخ  بشر،  تاریخ  همه  اســت  ایــن  باشیم  داشته 
غرب نیست. تاریخ غرب، نه همه بلکه بخشی از 
تاریخ فرهنگ و دانــش بشر اســت. غربی ها وقتی 

می خواهند از تمدن اسامی بحث کنند، نقشی 
و  یونانی  دانــش  انتقال  در  اسامی  تمدن  که 

باستان به تمدن پس از قرون وسطا به غرب 
گویی  می دهند،  قــرار  توجه  مــورد  را  داشــتــه 
ترجمه  و  انــتــقــال  وظیفه  تنها  مسلمانان 
مسلمانان  از  متفکری  اینکه  در  داشته اند. 
ــه ای کــه غــربــی هــا روی بــحــث تمدن  ــه گــون ب
نیست  بحثی  نداشته ایم  شده اند،  متمرکز 
اما کسانی که به فلسفه تاریخ و به نحوی به 
تحولات جامعه توجه داشته اند زیاد داریم؛ 

ابن خلدون، خواجه نصیر یا ابن مسکویه از 
این دسته هستند.

 جمع شدن نیازهای اولیه و ثانویه در تمدن 
ــــم حـــرف درســتــی است  اینکه مــا تــمــدن داری

شاید  که  است  پذیرفته  نیز  نکته  این  ولی 
نیست.  واقعیت  مطابق  آن  مطالعات 
مثاً موزه آستان قدس رضوی نشانه ای 
تــمــدن اســت چــرا کــه یکی از  از همین 
به  و  است  هنر  بحث  تمدن  ویژگی های 
هر چه در این مجموعه نگاه کنید، هنر 

است.
از  یعنی  مــی رســد  بــه هنر  وقــتــی   بشر 

و  کــرده  عبور  اولیه  نیازهای  سطح 
به تمدن رسیده است، چرا که 
تمدن جمع شدن نیازهای اولیه 

و ثانویه با همدیگر است. 
تمدن  بحث های  می توانیم  مــا 
را چــنــد شـــاخـــه کــنــیــم: تــمــدن 
مسلمان ها -که حداقلی است-، 

تمدن اسامی، تمدن نوین اسامی- 
که مربوط به آینده است-، تمدن رضوی و 

تمدن مهدوی. به نظرم مهم ترین نهالی که در زمان 
حضرت رضا)ع( کاشته شد این بود که نشان دادند 

همان طور که امام حسین)ع( در نهضت غیر از یزید 
است و امام علی )ع( در نظام سیاسی غیر از معاویه 
است، امام رضا )ع( نیز در جامعه اسامی غیر از 

خلفای عباسی ظاهراً شهرنشین و متمدن است. 

 3 ویژگی تمدن رضوی؛ عقلانیت، اعتدال و معنویت
در زمینه خصیصه های تمدن رضوی می توان از سه 
ویژگی نام برد که در تعالیم خود حضرت نیز وجود 
دارد. یکی از آن ها عقانیت است، دیگری اعتدال 
و عدالت و سومی نیز معنویت است. هر سه این ها 
در یک ترکیب متناسب در وجود انسان کامل وجود 
نیز  ــامــل  ک انـــســـان  دارد. 
فیلسوف  از  غــیــر 
ــا ســیــاســتــمــدار  یـ
ــد  ــنـ ــمـ ــشـ یــــــا دانـ
بــزرگ تــر  بــــوده و 
ــت.  ــ ــاسـ ــ آن هـ از 
ــه عــبــارتــی همه  ب
ــه اضـــافـــه  ــ آن هــــــا ب
ــزهــاســت  ــر چــی ــگــ ــ دی
امـــــام،  تــعــبــیــری  ــه  ــ ب و 
انسانی نیمه زمینی، نیمه 
فیلسوف  اســــت.  آســمــانــی 
می بینید  و  نیست  ــن طــور  ای
دانشمندان غربی یا فیلسوفان 
غربی به یک قدسیت زدایی از 
عالم مبادرت کرده اند در حالی 
کــه مــا بــا تــمــدن اســامــی تــازه 
می خواهیم قدسیت را به عالم 

برگردانیم.
 این در خود زیارت نیز دیده می شود 
جنبه  همان  در  حتی  زائــر  وقتی  یعنی 
ــا امــام  ــه امـــام وصـــول مــی شــود، ب مــعــنــوی ب
صحبت می کند و می گوید حرف مرا می شنوید 
و جواب سام مرا می دهید. بنابراین این ارتباط یک 
ارتباط گذشته نیست بلکه الان موجود است و این 
ذکر  را  فضائل  و  می زند  حــرف  امامش  با  شخص 
می کند و می خواهد آن ها را داشته باشد. همان طور 
که گفتیم این صرفاً نمی تواند در یک بعد اخاقی و 

فردی تحدید شود. 

  بنیادگرایی با تفکر شیعه نسبتی ندارد
این عقانیت، اعتدال و معنویت، تمدن و تفسیر 
ما از اســام را از دو گــروه جدا می کند. یکی گروه 
اسام  از  نوعی  حائز  مدعی اند  که  سلفی هاست 
هستند، در حالی که اسام آن ها نه تنها عقانیت 
ندارد بلکه سرشار از خشونت و عاری از معنویت 
از سکولاریسم  کــه  هــمــان قــدر  مــا  اســت. حقیقتاً 

فاصله داریم از این نوع اسام و این نوع برداشت از 
اسام نیز فاصله داریم و این نیز چیزی نیست که 
برخی از گروه های سیاسی داخلی بخواهند آن را به 

همدیگر نسبت بدهند.
 ایــن بسیار کــار زشتی اســت که یک گــروه داخلی 
سیاسی بگوید من تفکرم آزادمنشانه و اصاح طلبانه 
است و گروه رقیب را به سلفیت و داعش گونه بودن 
متهم کند. ایــن واقــعــاً ظلم اســت چــرا که در تفکر 
داعشی و تفکر سلفی عقانیت، معنویت و اعتدال 
وجود ندارد. پایبندی به اصول در مکتب اهل بیت)ع( 
نیز وجود دارد ولی پایبندی به اصول در سلفیت با 
پایبندی بر اصولی که ما در تشیع داریــم، از زمین 
تا آسمان متفاوت است. خیلی بد است افرادی که 
به اصول پایبند هستند را به تفکر سلفیت نسبت 
دهیم. اصاً سنت گرایی با بنیادگرایی نسبتی ندارد و 
این دو مقوله از هم جدا هستند. بنیادگرایی با تفکر 
شیعه نسبتی ندارد و این تشیع بود که جلوه تمدنی 
را وارد اسام کرد. این اعتدال را حتی در روش برخورد 
اهل بیت)ع( با مخالفانشان نیز مشاهده می کنید. 
عهدنامه مالک اشتر نمونه دیگر تمدنی است که تا 
چه میزان رأفت، مهربانی، محبت و عدالت در آن 
وجود دارد. با آن نگاه حتی می توان آن را یک اعامیه 
حقوق بشر دانست. بنابراین ما هم از تفکر سلفی گری 
و هم از تفکر سکولاری که فاقد معنویت است، جدا 
می شویم. زمانی که با قرائت شیعی رضوی به تمدن 
نگاه می کنیم، ویژگی هایی را می بینیم که ماکت این 

تفکر در آستان قدس کمابیش دیده می شود. 

 قداست؛ نخستین ویژگی تمدنی شیعه
نخستین ویژگی تمدنی که به نظرم از تمدن رضوی 
و نگاه تمدنی از شیعه به اسام می آید، همان نگاه 
مقدس است. نخستین ویژگی تمدنی شیعه جنبه 
تــفــاوت امامت  ایــن دقیقاً همان  قــداســت اســت و 
شیعه با خافت است. نخستین نکته  خافت این 
انتصابی نیستیم ولی شیعه  ما  است که می گوید 
از طرف خدا  این نصب  و  انتصابی است  می گوید 
انجام می شود. بنابراین این قداست پس از پیامبر 
ادامــه پیدا می کند در صورتی که در بحث خافت 
جنبه قداست از بین می رود. وجود حضرت رضا)ع( 
حتی در ولایتعهدی این قداست را به نظریه اسامی 
برگرداند. بحث اولیه تمدن در اینجا قداست است. 

شما این قداست را در حرم و نقطه مرکزی ضریح 
شهر  حتی  و  رواق هــــا  در  کــه  قــداســتــی  می بینید؛ 
مشهد هم پخش می شود. حالا ویژگی اصلی یک 
شهر اسامی، داشتن یک مرکز قدسی است. نکته 
مقدس  مرکز های  همه  که  اینجاست  توجه  جالب 
شیعه، بدل به شهر شده اند. در نگاه شیعی، تفاوت 
تمدن اسامی با دو دیدگاه سلفی و سکولار، جنبه 

قداست گونه است.

  مجموعه »از نگاه نبوی )ص(«، سلسله دفاتر 
کم حجم و متنوعی اســت که با زبانی ساده و 
روان موضوعــات مختلفــی را از زاویــه ســنت 
پیامبر اکرم)ص( مورد واکاوی قرار داده است.
کتاب »رفاه گستری از منظر پیامبر)ص(« دفتر بیست و دوم از 
ایــن مجموعه، بــه قلــم آقــای محمدحســن شــاهنگی در مرکز 
پژوهش های جــوان وابســته به پژوهشــگاه فرهنگ و اندیشــه 

اسامی سامان یافته است.
در ادامه یادداشتی از آقای شاهنگی با محوریت این کتاب آمده 

است که از منظرتان خواهد گذشت.
افــرادی که در طــول زندگی تمــام تاش خــود را برای رفــاه مادی 
مبــذول دارنــد و در نتیجــه تمــام توانشــان را بــرای آن هزینــه 
کنند، در واقع ســیر وجودیشــان در این ســطح متوقف شــده و 
نتوانسته اند دروازه های افق برتر حیات را به روی خود بگشایند. 
آن ها در این حــد از حیات بازمانده و به حیات انســانی دســت 

نیافته انــد و به همیــن دلیــل در فرهنگ قرآنــی، »مرُده« 
خوانــده می شــوند و از مزایــای حیــات واقعــی چــون 
شــنیدن، دیــدن، فکــر کــردن و… محروم انــد. چنیــن 
انسان هایی استعدادهای درونی خود را که به منظور 
بار یافتن به زندگی انسانی در وجودشان تعبیه شده 
تباه کرده و سرمایه انسانی را از کف داده و از زیانکاران 

هستند.
برخی دیگر از مردم ضمن توجه و پرداختن به زندگی 
مــادی و رفــاه جســمی، در این حــد از زندگــی متوقف 
نشــده و آن را نردبــان ترقــی برای نیــل به مراحــل برتر 
حیات قــرار می دهند. اینان با پاســخ مثبــت به ندای 
درونــی خویــش و به کارگیــری ســرمایه های انســانی، 

استعداد درونی خود را شکوفا می کنند و به مراحل برتر 

حیات دست می یابند. این افراد از افقی برتر و با دیدی وسیع تر 
به داشــته های خویش و طبیعت می نگرند و هســتی برای آنان 
روشن می شود و معنایی دیگر می یابد. در دیدگاه اینان، هستی 
از عمــق و غنای افزون تــری از آنچه در ظاهر به چشــم می خورد 
برخوردار است و در نتیجه خوشی ها و ناخوشی ها و مطلوب ها 

و نامطلوب ها محدود به مادیات نمی شود.
رفاه گرایی در جامعه اسامی در پرتو اعتقادات و اخاق اسامی 
شــکل می گیرد. اصل اعتقاد به وجــود خداوند متعــال و اینکه 
او تکالیفی را برای جامعه اســامی و مســلمانان معیــن فرموده 
و همه بایــد در برابر او تســلیم محض باشــند، ســبب می شــود 
فعالیت های اقتصادی در محدوده خواست خداوند متعال و به 
منظور جلب رضایت او انجام شود. مسلمانان و جوامع اسامی 
در انجام فعالیت های اقتصــادی، خود را در حــال انجام وظیفه 
و پیروی از دســتورات الهی می یابنــد. اصل اعتقاد بــه معاد نیز 
موجب می شــود معنی ســود، زیان، مطلوبیت، رفاه و ســعادت 
دگرگون شــده و گســترش یابد. توجــه به این 
مطلــب کــه فعالیت هــای اقتصــادی مــا نیــز 
مــورد حسابرســی قــرار خواهد گرفــت دقت 
محاســباتی و گزینش ما را بالا برده و ســبب 
می شــود فعالیت ها را به گونــه ای که مطلوب 
خداوند متعال اســت انجام دهیم. انذارها و 
تبشیرهای دین مقدس اسام در مورد احتراز 
از دنیاگرایــی و همچنیــن توجــه بــه زودگــذر 
بــودن آن و داشــتن زندگــی قناعت آمیــز در 
عین کار و فعالیت اقتصادی موجب می شود 
ســودجویی، ثروت انــدوزی و تجمل گرایــی 
اعتبار خود را از دست داده و اصل تعادل در 
تمامی وجوه مصــرف جایگزین آن می شــود.

جشنواره  دوره  یازدهمین  فــراخــوان  رواق   
کتاب خوانی رضوی، با معرفی ۶ عنوان کتاب 
و بخش ویژه حضرت مهدی)عج(، در راستای 
اشاعه و ترویج فرهنگ منور رضوی و گسترش 

فرهنگ کتاب خوانی منتشر شد.
کتاب خوانی رضوی  یازدهمین دوره جشنواره  به گزارش مهر، 
بنیاد  همکاری  با  و  کشور  عمومی  کتابخانه های  نهاد  توسط 
فرهنگی هنری بین المللی امام رضا)ع( و معاونت امور فرهنگی 
ترویج  و  اشاعه  راســتــای  در  اسامی  ارشــاد  و  فرهنگ  وزارت 
فرهنگ منور رضوی، گسترش فرهنگ کتاب خوانی، شناسایی 
و معرفی کتاب های فاخر مرتبط با فرهنگ و سیره اهل بیت)ع(، 
با اضافه شدن بخش ویژه حضرت مهدی)عج( برگزار می شود.

نقاشی،  رشته های  کنار  در  جشنواره  این  دوره  یازدهمین  در 
داستانک نویسی،  و  چهارگزینه ای  مسابقه  کتابخوان،  پویش 
امام زمانم« و قصه گویی  رشته های شعرسرایی، پویش »برای 
و  ناشران  پیش  از  بیش  بــرای جلب مشارکت  و  اضافه شده 
کتابداران دو بخش حمایت از چاپ و انتشار منابع برتر و نیز 

مروجان فرهنگ رضوی در نظر گرفته شده است.

منابع معرفی شده در یازدهمین دوره جشنواره 
 ۶ رضــوی  کتاب خوانی  جشنواره  دوره  یازدهمین  فراخوان  در 
عنوان کتاب در سه رده سنی »کودک«، »نوجوان« و »جوان و 
بزرگسال« معرفی شده است. در رده »کودک« )4 تا 12 سال، 
اثر  )ع(«  رضا  امام  »زندگی  کتاب های   )1388-139۶ متولدان 
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معصوم: امام زمان)عج(« اثر زهرا عبدی از انتشارات جمکران 
معرفی شده است. کودکان عاقه مند می توانند در دو رشته 

نقاشی و پویش کتابخوان به ازای هر دو کتاب، شرکت کنند.
متولدان 1383-1387(  17 سال،  تا   13( نوجوان  رده سنی  در 
کتاب های »بــرای ضامن آهو، 55 پرسش و پاسخ دربــاره امام 
ــر غــامــرضــا حــیــدری ابــهــری از  ــا)ع( و زیـــارت ایــشــان« اث رضــ
فریبا  اثــر  زمــان)عــج(«  امــام  از  قصه  »ده  و  به نشر  انتشارات 

جشنواره  دوره  یازدهمین  منابع  قدیانی،  انتشارات  از  کلهر 
کتاب خوانی رضوی خواهد بود. نوجوانان می توانند در ۶ رشته 
نقاشی، پویش کتابخوان، مسابقه چهارگزینه ای، شعرسرایی، 
کتاب  دو  هــر  ازای  بــه  و قصه گویی  زمــانــم  امـــام  بـــرای  پــویــش 
عیون  گزیده  بهشت:  »چشمه های  کنند.همچنین  شرکت 
به نشر  انتشارات  از  زاهدی  هادی  محمد  اثر  اخبارالرضا)ع(« 
و »پرسش و پاسخ های دانشجویی: مهدویت )دوران ظهور(« 
اثر رحیم کارگر از انتشارات معارف، منابع یازدهمین جشنواره 
)بــالای 18  بزرگسال  و  رده سنی جوان  کتاب خوانی رضوی در 
پویش  رشته   ۶ در  می توانند  بزرگسالان  بــود.  خواهد  ســال( 
کتابخوان، چهارگزینه ای، شعرسرایی، داستان کوتاه )داستانک، 
آثار هنری و قصه گویی شرکت  ادبــی(، تولید  دلنوشته و متن 
بخش  در  می توانند  عاقه مند  کــتــابــداران  همچنین  کنند. 
مروجان فرهنگ رضوی و نیز نویسندگان و ناشران عاقه مند 

در بخش چاپ و انتشار شرکت کنند.

بخش های یازدهمین جشنواره کتاب خوانی رضوی
این جشنواره در دو بخش »فــردی« و »خانوادگی« در بستر 
مطالعه  با  می توانند  عاقه مندان  می شود.  برگزار  الکترونیک 
از طریق سامانه  یا خانوادگی  فردی  به صورت  مرتبط،  منابع 
www.samakpl. مسابقات الکترونیک کتاب خوانی به نشانی

ir در جشنواره شرکت کنند.
با رده  افراد عاقه مند می توانند متناسب  در بخش »فــردی« 
رشته های  از  یک  هر  در  کتاب ها  مطالعه  ضمن  خــود  سنی 
اعضای  نیز  »خانوادگی«  بخش  در  کنند.  شرکت  جشنواره 
مطالعه  بــا  خــود  سنی  رده  بــا  متناسب  می توانند  ــواده  خــان
کتاب ها، به بخش خانوادگی سایت مراجعه کرده و در هر یک 

از رشته های مسابقه شرکت کنند.
شرکت کنندگان در مسابقه تنها می توانند در یکی از قالب های 
شرکت کنندگان  همچنین  کنند.  شرکت  خانوادگی  و  فــردی 

بخش خانوادگی دو بار وارد مرحله قرعه کشی خواهند شد.

الهه ارجمندی راد: خانم حسنی خبر را که داد، گل 
از گلم شکفت و با همان عصای کهنه قهوه ای که به 
سختی هم با آن راه می رفتم، هرجور بود خود را 

زودتر به سالن غذاخوری رساندم.
-خواهرا، خواهرا... فردا قراره بریم حرم... همین 

الان خانم حسنی گفت  .
همه خوشحال شدند و دســت زدند. بعد هم 
چند نفری بغضشــان ترکید و خلاصه حال 
و هوای سالن عوض شــد.  بی بی ربابه که این 
روزها زیادی دلتنگی نوه هایش را می کرد با این 
خبر، بلند بلند گریه کرد. حتماً  این را هم نشانه 
گرفت. همیشه خودش می گفت وقتی منتظر 
چیزی باشیم، شــنیدن هر خبر خوب یا بدی 
یک نشانه اســت. اعتقاداتش عجیب زیبا بود 
این پیرزن، ولی حیــف که حر ف های مفیدش 
برای فرزندانش ارزشی نداشت و گاهی ماه ها 
حتی برای یک سرزدن چند دقیقه ای هم وقتی 
نداشتند و یا هفته ها می گذشت و از تلفن زدن 
هم یادشــان می رفت. حاج خانم کمالی از آن 
طرف ســالن به طرفم آمد و در آغوشم گرفت: 
»خوش خبر باشــی ســلما خانم... پس بریم 
زودتر آماده فردا بشیم«. به طرف اتاقمان رفت. 

می شناسمش. حتماً سراغ بقچه لباس هایش 
می رود تا روســری و چــادر نویــش را آماده 
 کند، عطر بزند و کفش هایــش را واکس بزند.
 دفعه پیش که ما را به حــرم بردند هم همین 

ذوق را داشت. 
فردا همین موقع ورودی آسایشگاه منتظریم. 
این بار خود خادمان حضرت با مینی بوســی 
به دنبالمان آمده اند. تازه فهمیدیم دعوت شده 
خود حضرت هســتیم و به عنــوان میهمانان 
ویژه دهه کرامت راهی حرم می شــویم. روی 
صندلی هایمان قرار می گیریــم و تا خود حرم 

مطهر ذکر می گوییم.
 وقتی صــف خادمان ســپیدپوش امــام را با 
ویلچرهایی کــه برای اســتقبال از ما به صف 
شده بودند را دیدم، قلبم انگار از جا کنده شد... 
چه کرده بــودم که این طور با عــزت به پابوس 
آقایمان می رفتم. شاید به خاطر آن زیارت آخری 
که مادر بیمارم را تا حرم همراهی کردم، شاید 
هم به خاطر آه پرحسرتی که از قدرنشناسی 
تنها فرزندم در سینه داشتم. هرچه بود فرقی 
نداشت. امروز بدون هیچ کینه و انتظاری، زائر 

امام رضایم و همین کافی است.

همگان  که  تربیت جسمانی  است:  نوع  دو  تربیت 
به معنای شکوفاسازی  تربیت دینی که  و  آشناییم 
کمال  بــه ســوی  فطری  اســتــعــدادهــای  جهت دهی  و 
مطلوب است. فرزندان ما نیاز دارند در هر دو بعد 
راهــکــارهــایــی در سیره  بـــاره  ایــن  در  تربیت شــونــد. 
ــا)ع( یافت مــی شــود کــه در اصــاح سبک  ــام رضـ ام
از  را  فــرزنــد  متأسفانه  اســت.  مؤثر  بسیار  زنــدگــی 
یک سنی به حال خود رها می کنیم و تا بخواهیم 
به خودمان بیاییم، بسیار دیر شده و کار تربیت را 
با دشواری همراه می کند، در حالی که در احادیث 
معصومان)ع( تأکیدات زیادی درباره تربیت فرزند در 
سنین کودکی و چه بسا از دوران جنینی مشاهده 
می کنیم. این مسئله نشان می دهد انتخاب همسر 
صالح در سیره عترت به عنوان نکته ای اساسی در 
تربیت نسل صالح است. مثاً از امام رضا)ع( نقل 
است: هنگام تولد فرزند، در گوش راست او اذان و 
نیکو  اسم  دربــاره  یا  بگویید.  اقامه  در گوش چپش 
نهادن تأکید زیادی شده است. خود اهل بیت)ع( نام 
فرزندان خویش را از اسامی نیکو انتخاب می کردند. 
از امام سؤال کردند: چرا این نام را انتخاب کردید؟ 
فرمود: خانه هایی که در آن نام »محمد« باشد، روز و 

شبشان با خیر به پایان می رسد.
نکته بعدی، درباره مراقبت جسمی و روانی از کودک 
تغذیه  بحث  مانند  جسمانی  مراقبت های  اســت. 
سالم، خــواب و جای فرزند و مراقبت های روحــی و 
روانی ازقبیل صدقه، عقیقه و خواندن قرآن از این 
دست است. خود امام رضا)ع( توصیه های تربیتی 
تربیت  در  مهم  نکات  از  یکی  داشتند.  متعددی 
او است.  با  کــردن  فرزند، صحبت  روانــی  و  عاطفی 
کنید؛  صحبت  کــودک  با  فرمودند  توصیه  حضرت 
یعنی یک زمانی را برای صحبت با فرزند اختصاص 
دهیم. این کار تأثیر زیادی در اصاح رابطه والدین و 
کودک دارد. همچنین محبت ورزیدن به فرزند باید 
یکی از عادات والدین باشد؛ چرا که گرمای محبت 
مانند تــنــوری اســت کــه وقتی کــودک نــورس مــا در 
فضای آن قرار می گیرد، به مرور زمان به رابطه ما با 

او تحکیم می بخشد.

امیرالمؤمنین)ع( در حدیثی فرمود: »أكَرْمِوُا أوَلَْادكَمُْ 
فرزندان خود  یعنی  لكَمُ«؛  يغُفْرَْ  آداَبهَمُْ  أحَسْنوُا  وَ 
آمــرزیــده  تــا  بیاموزید  نیکو  ادب  و  کنید  تکریم  را 
شوید. مثاً امام رضا)ع( فرزند خویش را با »لقب« 
فرزند  صدا می زدند؛ عبارت های مثل »بنُیَّ« یعنی 
زدن  صــدا  در  عترت  رایــج  تکه کام های  از  دلبندم، 
فرزندانشان بود. باید مراقبت کرد شخصیت فرزند 
تخریب نشود. اگر شخصیت او تخریب شد، به طور 
قطع در آینده او تأثیر می گذارد، چرا که فرزند همواره 

خود را بی خاصیت می داند.
مسئله نظارت والدین نیز اهمیت زیادی دارد. وقتی 
غذا را روی اجاق می گذارید، مدام سرکشی می کنید 
تا نسوزد. این سرکشی آشپز مثل نظارت والدین بر 
فرزند است. من خودم مشاهده کردم برخی والدین 
او  وزن  و  قد  دارند؛  نمودار جسمی  فرزندشان  برای 
را  او  اشکات  و  محُسنات  تا  می کنند  محاسبه  را 
ارزیابی کنند. این مسئله را باید درباره تربیت فرزند 
نیز لحاظ کرد؛ متأسفانه عمده والدین تنها به تربیت 
جسمی و آینده شغلی و تحصیلی فرزندشان توجه 
دارند و هیچ برنامه ای برای تربیت روحی او ندارند. 
باید  و  فرزندمان هستیم  مدیون  ما  این صورت  در 
در پیشگاه خداوند پاسخ دهیم. جالب است وقتی 
امام رضا)ع( به سفر می رفتند، نظارت و توصیه های 
خود را رها نمی کردند. نقل است هنگامی که امام 
در خراسان بود، اصحاب حضرت،  امام جواد)ع( را 
از در فرعی خانه خارج می کردند تا با افراد کمتری 
خانه اش  گرد  کمک  دریافت  برای  که  شود  مواجه 
تجمع می کردند. امام رضا)ع( نامه ای به فرزندشان 
فرستاد و به ایشان سفارش کرد به حرف کسانی که 
به او می گویند از در اصلی رفت و آمد نکند، گوش 
ندهد. ایشان در این نامه به پسرش سفارش کردند: 
مقداری  شوی،  خارج  خانه  از  می خواهی  وقت  هر 
سکه طا و نقره همراه داشته باش. هیچ کس از تو 

درخواستی نکند مگر اینکه چیزی به او بدهی.

حجت الاسلام  با  تسنیم  گوی  و  گفت  از  برگرفته 
سیدعلیرضا حسینی

  در آموزه هــای اســامی تفاوتــی بیــن درجــات مؤمنــان 
قرار داده شــده است. در یک دســته بندی کلی، مؤمنان 
به عتــرت بــه ترتیــب بــه محبــان،  شــیعیان و یــا تابعان 
تقسیم بندی می شوند؛ بنابراین مؤمنی که صرفاً محبت 
عترت را در قلب دارد، شیعه یا تابع محسوب نمی شود 
بلکه تا زمانی که در رفتار و کردارش دقیقاً منطبق بر میل 
معصومین)ع( عمل نکند،  شــیعه محسوب نمی شود. 
این مرزبنــدی را خداوند در قــرآن تبیین کرده اســت، به 
عنوان نمونه خداوند در آیه31 آل عمران فرمود: »قلُْ انْ 
ُــمُ  الله ...« یعنی )ای  َّبعوُنی  یحُبْبکْ ّـُـونَ اللهَ فاَت کنُتْمُْ تحُب
پیامبر به محبانت( بگو اگر خدا را دوســت دارید، از من 

تبعیت کنید تا خدا دوستتان بدارد. 
ولایتعهدی  ــار  ــ روزگـ در  اســـت:  ــده  ـــ آم ــی  روایــتـــ در 
امــام رضـــا)ع( روزی عــده ای که مدعی بودند شیعه 
امیرالمؤمنین)ع( هستند، قصد ورود خـدمت امام را 
داشتند، اما امام اجازه نداد. این آمد و شدها و جواب 
منفى امام دو ماه به طول انجامید تا جایی که دیگر 
از رسیدن به ایشان ناامید شدند و به دربان گفتند: 
پــدرت علی هستیم؛  از شیعیان  ما  بگو  آقایمان  به 
این ماجرا موجب شماتت و سرزنش دشمنانمان بر 
ما شده و ما این بار بازگشته و از این شرمندگی و 
شکستن غروری که به ما رسیده و عجز از احتمال 
دردی که به سبب شماتت از ناحیه دشمنانمان به ما 

خواهد رسید از شهر خود خواهیم گریخت .
امام رضا)ع( به دربان خود فرمود: اجازه بده داخل 
شوند. آنان وارد شده سام کردند، اما آن حضرت نه 
جواب سامشان را داد و نه اذن جلوس صادر کرد و 
همان طور ایستادند. همگی گفتند:  ای زاده رسول 
خدا، این چه جفای عظیم و استخفاف پس از آن 
حجاب سخت است؟! دیگر چه جفایی مانده تا بر 
سر ما آید؟! فقَاَلوُا یاَ ابنَْ رسَُول الله ماَ هذَاَ الجْفَاَءُ 
عبْ؟ أیَُّ  العَْظیمُ وَ الاسْتخفْاَفُ بعَدَْ هذَاَ الحْجاَب الصَّ

َّا بعَدَْ هذَا. باَقیةَ تبَقْیَ من
امام به آیه 30 سوره شورا اشاره کرده، فرمود: »وَ ما 
أصَابکَمُْ منْ مصُِیبةٍَ فبَما کسََبتَْ أیَدْیکمُْ وَ یعَفْوُا عنَْ 
کثَیر« یعنی »هر مصیبتی به شما رسد، به خاطر 
اعمالی است که انجام داده اید و بسیاری را نیز عفو 
مـی کنـد«. بعد فرمود: به خدا سوگند من در این کار 
تنها به خداوند و رسول او و امیرالمؤمنین و پدران 
پاکم پس از او اقتدا کردم، آنان بر شما نکوهش کردند 

من نیز اقتدا کردم.

فرمود:  پاسـخ  پرسیدند و حضرت در  را  آن ها علت 
برای این ادعا که شما خود را شیعه امیرالمؤمنین)ع( 
و  او حسن  بر شما، شیعیان  وای  معرفی می کنید. 
حسین و سلمان و ابــوذر و مقداد و عمار و محمد 
بن ابی بکر بودند، همان ها که ذره  ای از دستورات او 
سرپیچی نکردند، حال اینکه شما در بیشتر کردارتان 
کوتاهی  خــود  فــرائــض  بیشتر  در  و  مخالفید  او  بــا 
می کنید و بزرگی حقوق بــرادران خود را دربــاره خدا 
تقیه  نباید،  که  آنجا  و  مــی  داریــد  بی  مقدار  و  خــوار 
می  کنید و آنجا که باید، تقیه نمی  کنید. قاَلَ لدعَوْاَکمُْ 
َّکمُْ شیعَةُ أمَیرالمْؤُمْنینَ ویَحْکَمُْ انَّ شیعَتهَُ الحْسََنُ  أنَ
وَ الحْسَُینُْ وَ سَلمْاَنُ وَ أبَوُذرَّ وَ المْقدْاَدُ وَ عمََّارٌ وَ محُمََّدُ 
َّذینَ لمَْ یخُاَلفوُا شَیئْاً منْ أوَاَمره  وَ أنَتْمُْ  بنُْ أبَی بکَرْ ال
فی أکَثْرَ أعَمْاَلکمُْ لهَُ مخُاَلفوُنَ وَ تقُصَّروُنَ فی کثَیر منَ 
َّه   الفْرَاَئض وَ تتَهَاَونَوُنَ بعَظیم حقُوُق إخِوْاَنکمُْ فی الل
َّةَ حیَثُْ  َّقی َّةُ وَ تتَرْکُوُنَ الت َّقیِ َّقوُنَ حیَثُْ لَا تجَبُ الت وَ تتَ

َّة. َّقیِ لَا بدَُّ منَ الت
بعد حضرت ادامه داد: اگر شما در همان ابتدای کار 
می  گفتید ما از موالی و محبان اوییم و از دوستداران 
اولیای او و دشمنان دشمنان او هستیم، من منکر 
ایــن گفتار شما نشده بــودم، امــا ایــن مقام و مرتبه 
شریفی بود که شما مدعی آن شده  اید و اگر کردار 
شما گفتارتان را تصدیق نکند به هاکت افتید، مگر 

اینکه رحمت پروردگارتان آن را تافی کند.
آنان گفتند:  ای زاده رسول خدا، ما همگی به درگاه 
خدا استغفار کرده و از این گفته خود توبه می  کنیم 
همان طور که شما به ما آموختید  بلکه می  گوییم ما 
محب شما و اولیای شما و دشمنان دشمنان شما 

هستیم.
ــه شــمــا بـــــرادران و  ــن و مــرحــبــا ب ــری امـــام فـــرمـــود: آف
محبانم؛ بیایید بالا و آن قدر آنان را به بالا خواند تا 
تک تکشان را در آغوش گرفت، سپس به دربان خود 
فرمود: چند بار ایشان را مانع شدی؟ گفت: ۶0 بار. 
رفته و سام مرا  ایشان  نزد  به همان تعداد  فرمود: 
به ایشان برسان. اکنون با این استغفار و توبه همه 
گناهان خود را محو و پاک کردند و به دلیل محبت 
و موالاتشان به ما مستحق کرامت شده  اند. از حال 
ایشان و امور نان خورانشان تفقد کن، نفقات بسیار 
و احسان فــراوان و هدایای بسیاری به ایشان بده و 

زیانشان را جبران کن.
در  الاســـلام حسینی  یــادداشــت حجت  از  برگرفته 

خبرگزاری باشگاه خبرنگاران

منْ لَمْ 
یَعرِفِ 
الْموارِدَ 
أعیَتْهُ 
الْمصادرُ
فرمود: هرکس 
 موقعیت شناس
  نباشد،
  جریانات،
  او را می رباید
 و هلاک خواهد شد.

خذُوا 
الکلمةَ 

یبةَ ممن  الطَّ
قالَها و إن 

لَم یعمل بِها 
سخن طیب و پاکیزه 

را از هر که گفت 
بگیرید،  اگر چه او 

خود،  بدان عمل 
نکند.
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کنگره  ای برای 
از بین بردن 
اسلام هراسی 

حامد تقوایی، دبیر کل کنگره جهانی حضرت 
در  مهر  خبرنگار  با  گفت وگو  در  محمد)ص( 
کنگره  گفت:  کنگره  این  فعالیت های  خصوص 
جهانی »محمد)ص(، پیامبر رحمت در آینه آب 
و هنر« به همت مرکز بین المللی آفرینش های 
ــد  ــیـ ــاتـ هــــنــــری اسـ
دانـــــــشـــــــگـــــــاه و 
نـــقـــش آفـــریـــنـــی 

جمعی از نهادهای فرهنگی از عید مبعث سال 
گذشته کار خود را با فراخوان آثار ادبی و هنری 
زبان  در هفت  اسام  گرامی  پیامبر  موضوع  با 
گستره  در  هنری  و  ادبــی  مختلف  رشته   25 و 

جهانی آغاز نموده است.

ادامــه داد:  این کنگره  اهــداف  به  اشــاره  با  وی 
در  جهانی  و  فراملی  حــرکــت  یــک  کنگره  ایــن 

راستای معرفی و پاسداشت شخصیت پیامبر 
ــان هنر اســت. شــور فرهنگ  بــا زب اســـام)ص( 
جهان  هنرمندان  سایر  کنار  در  ایرانی  هنر  و 
پیامبر  مــحــمــد)ص(،  جهانی  کنگره  بستر  در 
توانست  خواهد  هنر  و  ادب  آینه  در  رحمت 

همه توهین ها و اسام هراسی ها را بی اثر کند.
کنگره  این  فراخوان  تشریح جزئیات  با  تقوایی 
افــــزود: فـــراخـــوان حـــوزه ادبـــی شــامــل شــعــر و 

رشته های  شامل  هنری  حوزه  و  کوتاه  داستان 
خوشنویسی، نقاشی خط، پوستر، تایپوگرافی، 
عکس،  نــگــارگــری،  و  نــقــاشــی  آرت،  دیــجــیــتــال 
اســت.  نماهنگ  و  کــوتــاه  فیلم  نــمــایــش نــامــه، 
کنگره  طــریــق ســایــت  از  تــنــهــا  ــار  ــ آث دریـــافـــت 
امکان پذیر است. افراد برای این منظور باید در 
سایت کنگره )WWW.WCAM.IR(  نام نویسی 
کرده و آثار خود را از طریق بخش ارسال آثار 

بفرستند. مهلت ارسال آثار تا 18 مرداد 1400 
خواهد بود. داوری آثار در حدود دو ماه انجام 
در  آبــان   2 بــرگــزیــدگــان  معرفی  و  اختتامیه  و 
پیامبر)ص(  میاد  با  مصادف  و  وحــدت  هفته 
برگزار خواهد شد. پس از اختتامیه تا برگزاری 
هم  آثــار  انتشار  مهم  مرحله  کنگره،  بعد  دور 
به صورت مجازی و هم نمایشگاه حضوری در 

کشورهای مختلف را خواهیم داشت.

ــر کــنــگــره جــهــانــی مــحــمــد)ص( بـــا اشـــاره  ــی دب
ــای ایـــن جــشــنــواره جــهــانــی تصریح  ــ ــه داورهـ ب
در  مختلف  رشته های  در  داوری  کمیته  کــرد: 
است.  شــده  تشکیل  ممکن  سطح  عالی ترین 
ــال در بــخــش نــقــاشــی خــط در  ــث بـــه عـــنـــوان م
مــانــدگــار کشور  از چــهــره هــای  تــن  خــدمــت دو 
جلیل  محمد  استاد  و  افجه ای  نصرالله  استاد 
رسولی هستیم. در مجموعه هنرهای تجسمی 

رضــوان  نجابتی،  مسعود  همچون  اســتــادانــی 
صادق زاده، محمد خزایی، جلیل جوکار، سید 
در  ــار  آثـ داوری  زحــمــت  و…  ســلــطــانــی  حــســن 

رشته های مختلف را بر عهده دارند.
کنگره  این  تمایز  وجه  و  اهمیت  زمینه  در  وی 
ادامه داد: گستردگی زبان ها و رشته ها در این 
کنگره کمتر در جشنواره های پیشین مشاهده 
شده است و نکته دیگر اینکه استادان دانشگاه 

محوریت  غیردانشگاهی  متخصصان  کنار  در 
استادان  دارنــد.  عهده  بر  را  بــزرگ  این حرکت 
دانشگاه در رشته های ادبی و هنری بیش از 20 
علمی  و  اجرایی  کمیته های  در  دانشگاه کشور 
از  ترکیبی  بنابراین  دارنــد.  مشارکت  داوری  و 
که  داشــت  خواهیم  را  هنر  و  دانــش  اندیشه، 
تأثیرگذاری را بیشتر خواهد کرد. نشست ها و 
در  که  هنری  و  ادبی  علمی،  جنبی  برنامه های 

این کار در نظر گرفته شده در نوع خود کم نظیر 
است و تا کنون بیش از 100 ساعت برنامه زنده 
از سراسر  با حضور متخصصان ادبی و هنری 
در  است.تقوایی  شده  اجرا  و  برنامه ریزی  دنیا 
پایان با تأکید بر تبلیغات مورد نیاز در راستای 
جهانی شدن، اظهار کرد: این حرکت بزرگ در 
آغاز جز یک ایده فکری نبود. این غصه  پنهان 
بی مهری ها،  و  بی اخاقی ها  این  مقابل  در  که 

آفتاب مهربانی چه می توان  به  آن هم نسبت 
دغدغه مند  استادان  از  نفر  چند  دل  در  کــرد، 
استادان  آفرینش های هنری  مرکز  در  دانشگاه 
دانشگاه وجود داشت ، با نور هدایت حضرت 
نازنین به طرح و تاشی  با عنایت آن وجود  و 
ــدک بــه شکل  ــدک ان تبدیل شــد. ایــن طــرح ان
با  را  همگان  کم کم  و  درآمــد  روشــن  مطالبه ای 

مسیر و مسَیل خود همراه ساخت.

عارفانه
آیت الله مشکینی درباره سال های سخت 
دوران یتیمی خویش می گوید: »با وجود 

همه سختی ها و نبود امکانات، چیزی که ما 
را امیدوار کرده بود، توکل به خدا و ایمان به 

راهی بود که در آن پای نهاده بودیم. هر چند 

در این غربت و تنهایی سایه پدر و مادر نبود 
اما همواره خدا بود و باور این حضور، ما را از 

یأس و ناامیدی نجات می داد«.
آیت الله مشکینی نزدیک به دو سال در حوزه 

علمیه اردبیل به تحصیل علوم دینی پرداخت 

و سپس همراه دو تن از دوستانش راهی قم 
شد. او در این باره می گوید: » وقتی تصمیم 
گرفتیم به قم بیاییم، مانده بودیم چه کنیم 

تا خرجی راه فراهم شود و تصمیم خود را 
عملی کنیم. آن وقت زندگی به گونه ای بود 

که هیچ کدام در شرایط مناسبی نبودیم. این 
مسئله در جمع سه نفری مطرح و تصمیم به 

چاره جویی شد. من در آن شب با همین فکر 
به خواب رفتم. در آن شب نیز خوابی دیدم 
که بعداً برایم مثل معجزه تحقق پیدا کرد. 

خواب دیدم در خانه هستم و باید از یک عده 
پذیرایی کنم. بعد دیدم یک ظرف پر از کره 

آوردند که به همراهش مبلغ 6 تومان پول به 
من دادند. بیش از آن چیزی ندیدم و صبح 

بیدارشدم.

چند وقت از این ماجرا گذشت. 
در یکی از روزها تصمیم گرفتم  برای دیدن 
دوستانی که با پدرم رفت و آمد داشتند، به 
دهات اطراف رفته و دیداری با آن ها داشته 

باشم، شاید هم چون قصد خداحافظی داشتم.

 هنگام بازگشت چون دوستان پدرم فهمیده 
بودند سفر قم در پیش دارم، به اصرار پولی در 

اختیار من قرار دادند که دقیقاً پنج تومان بود
. به شهر آمدم و دیگر نظرم قطعی شده بود 

و دوستانم نیز اعلام آمادگی کردند. در هنگام 

رفتن به محل سوار شدن، از نزدیکی های محل 
اقامت آیت الله بادکوبه ای که امام جماعت و 

عالم بزرگ این شهر بود، می گذشتم. 
موافق ادب دیدم به او نیز سلام کنم و سفر 

خود را به عرض ایشان برسانم. پس از خارج 

شدن از منزل ایشان، دوستم یک تومان به 
دست من گذاشت و گفت: از طرف همسایه 

آیت الله بادکوبه ای است. در همین لحظه بود 
که به درستی خواب و لطف و رحمت الهی 

پی بردم«.

ZL

می خواهیم با 
تمدن اسلامی 
قدسیت را به 
عالم برگردانیم

دانشمندان غربی 
یا فیلسوفان غربی به 
یک قدسیت زدایی از 
عالم مبادرت کرده اند 
در حالی که ما با تمدن 
اسامی تازه می خواهیم 
قدسیت را به عالم 
برگردانیم. این در خود 
زیارت نیز دیده می شود 
یعنی وقتی زائر حتی 
در همان جنبه معنوی 
به امام وصول می شود، 
با امام صحبت می کند 
و می گوید حرف مرا 
می شنوید و جواب سام 
مرا می دهید. بنابراین 
این ارتباط یک ارتباط 
گذشته نیست بلکه 
الان موجود است و این 
شخص با امامش حرف 
می زند و فضائل را ذکر 
می کند و می خواهد 
آن ها را داشته باشد.

 تمدن
 رضوی ، ادامه 

 مدینه النبی 
و فرهنگ 

علوی است

فرهنگ وقتی 
بالنده شود و عمق 

پیدا  کند بدل به 
تمدن می شود. حال 

سؤال می شود آیا 
هر فرهنگی تمدن 
دارد؟ خیر، چرا که 

هر فرهنگی ظرفیت 
تمدن سازی را ندارد. 

با این تفسیر اگر 
بخواهیم بگوییم اهل 
بیت)ع( تنها فرهنگ 

داشته اند، جفا 
کرده ایم چرا که فرهنگ 
علوی، میوه اش تمدن 

رضوی است. تمدن 
رضوی، ادامه همان 

مدینه النبی و فرهنگ 
علوی است که پس 

از 150 سال به بار 
نشسته و در نخستین 

مرحله میوه های 
خودش را داده است.

حواشیحواشی

چگونگی تکریم و نظارت بر 
 زمانی که امام رضا)ع( به محبانفرزند در سیره رضوی

 خود اجازه ملاقات نداد 

دیدگاه  سبک زندگی

چه کرده ام 
که این طور 
با عزت زائر 

امامم...؟

عکس: احمد حسنی

در راستای اشاعه و ترویج فرهنگ منور رضوی

فراخوان یازدهمین دوره »جشنواره 
کتاب خوانی رضوی« منتشر شد

به  همت   مرکز پژوهش های جوان وابسته به پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی 

کتاب »رفاه گستری از منظر پیامبر)ص(« منشر شد

زیــارت  فضیلت  گفت:  کرامت  بانوی  مطهر  حــرم  سخنران 
بالاترین  امــام حسین)ع(،  زیــارت  از  پس  و  است  فوق العاده 
اختصاص  بن موسی الرضا)ع(  امــام علی  به  زیــارت  فضیلت 
دارد و به تعبیر آن امام همام هر کسی حضرت معصومه)س( 

را زیارت کند انگار ایشان را زیارت کرده است.
والمسلمین سید  گزارش خبرگزاری حوزه، حجت الاسام  به 
حسین مؤمنی در سخنرانی حرم مطهر بانوی کرامت اظهار 
ــاره معرفی امــام فرمودند: امــام مانند  کــرد: امــام رضــا)ع( درب
دوستی همراه، پدری مهربان، برادری که از یک مادر باشد، 
و  سختی ها  در  انــســان  پناهگاه  و  صغیر  طفل  بـــرای  مـــادر 

مشکات است.

داریــم،  پناه  و  و پشت  تکیه گاه  به  نیاز  ما  اینکه  بیان  با  وی 
گفت: کسانی که می توانند برای ما تکیه گاه باشند اول خدا و 
دوم حضرات معصومین)ع( هستند و ما نیاز به یک پشتوانه 
داریم و هیچ پشتوانه ای برای ما به غیر از خدا، محمد)ص( و 

آل محمد)ع( نیست.
استاد حوزه علمیه قم خاطرنشان کرد: در مورد زیارت، قریب 
و بعید مطرح نیست و ما هر کجا که امام را صدا کنیم در 
حقیقت ثــواب زیــارت آن امــام را بــرای خود ثبت کرده ایم و 
امــام حسین)ع( اختصاص  زیــارت  به  زیــارت  ثــواب  بالاترین 

دارد.
پس  و  اســـت  ــعــاده  ــوق ال ف ــارت  ــ زی فضیلت  داد:  ــه  ــ ادام وی 

به  زیــــارت  ــریــن فضیلت  ــالات ب ــام حــســیــن)ع(  امــ زیــــارت  از 
آن  تعبیر  به  و  دارد  اختصاص  بن موسی الرضا)ع(  علی  امام 
امام همام هر کسی حضرت معصومه)س( را زیارت کند انگار 
ایشان را زیارت کرده است.حجت الاسام والمسلمین مؤمنی 
با اشاره به آثار زیارت امام رضا)ع( عنوان کرد: امام هادی)ع( 
امام  زیــارت  با  اندوهی دارد می تواند  فرمودند: هر کسی هر 

رضا)ع( اندوه خود را برطرف کند.
وی ادامه داد: در زیارت جوادیه آمده »السام علی امام رئوف« 
و این رئوف یعنی بالاتر از تصور ما مهربان بودن، به همین 
علت می توان گفت ایشان هر آنچه برای ما خوب است و ما 

نمی دانیم را برایمان رقم خواهند زد.

                                                           درنگ                                                            درنگ 

حجت الاسلام والمسلمین مؤمنی:

رئوف یعنی بالاتر از 
تصور ما مهربان بودن

دکتر موسی نجفی از عقلانیت، اعتدال و معنویت در تمدن رضوی می گوید

ما هم از تفکر سلفی گری و هم از تفکر ســکولاری که فاقد معنویت است، جدا 
می شویم. زمانی که با قرائت شیعی رضوی به تمدن نگاه می کنیم، ویژگی هایی 

را می بینیم که ماکت این تفکر در آستان قدس کمابیش دیده می شود.
گزيدهگزيده

عکس نوشت

j امام رضا
و ظرفیت تمدن سازی 

فرهنگ  شیعی
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   پی بردن به لطف
 و رحمت الهی 



آستان قدس و دانشگاه علوم پزشکی مشهد تفاهم نامه همکاری امضا کردند
توسعه خدمات پیش بیمارستانی در حرم مطهر رضوی 

با هدف  پزشکی مشهد  علوم  دانشگاه  و  رضوی  قدس  آستان 
تقویت تعاملات و همکاری های دوجانبه برای خدمت رسانی به 

زائران حضرت رضا)ع(، تفاهم نامه همکاری امضا کردند.
حضور با  که  تفاهم نامه  این  اساس  بر  آستان نیوز،  گزارش   به 
تولیت آستان قدس رضوی، مدیر عالی حرم مطهر  قائم مقام 

رضوی و رئیس دانشگاه علوم پزشکی مشهد به امضا رسید، از 
ظرفیت های مشترک برای تقویت اقدامات مدیریت بحران، پدافند 
غیرعامل و توسعه خدمات فوریت های پزشکی و پیش بیمارستانی 
استفاده خواهد شد. تأمین و جانمایی مکان استقرار پایگاه های 
موقت اورژانس پیش بیمارستانی و مدیریت حوادث در حرم مطهر 

رضوی، جانمایی و رعایت الزامات پدها و محل های فرود اضطرار 
بالگردهای امدادی در شرایط اضطراری و تسهیل امکان ورود و 
خروج خودروها و نیروهای عملیاتی به داخل حرم مطهر، از جمله 
تعهدات آستان قدس رضوی در این تفاهم نامه همکاری خواهد بود. 
همچنین استقرار یک پایگاه شبانه روزی اورژانس پیش بیمارستانی 

در داخل حرم مطهر رضوی و سه پایگاه در آمادگاه های حریم 
حرم، تأمین و تجهیز نیروهای امدادی و آمبولانس های خودرویی و 
موتوری در مناسبت های خاص و تدارک و پیش بینی اعزام بالگرد 
اورژانس در صورت نیاز، از تعهدات دانشگاه علوم پزشکی طبق 

این تفاهم نامه است.

فرهنگ رضوی
  بنیاد بین المللی امام رضا)ع( 6 خادم ملی در حوزه 
ترویج فرهنگ رضوی و 6 مروج و محقق رضوی 

در عرصه بین الملل را معرفی کرد.محمودرضا 
برازش، مدیرعامل بنیاد بین المللی امام رضا)ع( 

در این رابطه گفت: آقایان حجت الاسلام کاظم 

راشد یزدی در حوزه ترویج معارف رضوی، 
سیدمرتضی سادات فاطمی در بخش ترویج 

معارف قرآنی، علی انسانی در بخش شعر آیینی، 
رضا دیشیدی در بخش هنر معماری رضوی، 
مهدی صحراگرد در بخش پژوهش رضوی و 

خانم نسترن قدرتی در بخش ادبیات آیینی تجلیل 
شدند. همچنین از آقایان دکتر »ریوچی سوگی 

یاما«، پژوهشگر استاد دانشگاه 
توکیو ،  »پاسکواله دویا« از 

ایتالیا، دکتر »میشل کعدی « از 

لبنان به عنوان شاعر مسیحی ، »لوئیس فرناندز 
اردونیز« از اسپانیا به دلیل ترجمه کتاب های 

مذهبی ، »محمد رفیق مغول« از پاکستان 
و مصطفی »محسن اللواتی« 

تجلیل به عمل آمد.
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از دیــربــاز وقــف و نــذر، 
جایگاهی ویژه در آستان 
این  و  حضرت داشــتــه 
فرهنگ غنی، هنوز هم 
ــاس همه  ــ اســ و  ــایـــه  پـ
ایـــن  در  فــعــالــیــت هــا 
مجموعه اســت. حالا که دهه کرامت و 
سالروز ولادت امام رضا)ع( را پشت سر 
گذاشتیم، خوب است بدانیم جشن هایی 
ــام به همت آستان قدس  ای که در ایــن 
رضوی و برای میزبانی از زائران برپا شده با 

چه وقف ها و نذرهایی بوده است.
ارادت  و  آستان نیوز، عشق  گــزارش  به 
کسی  هر  دل  در  مهربانی ها  امــام  به 
به  است،  نهفته  می شناسد،  را  او  که 
همین دلــیــل اســت در هــر زمــانــی که 
بارگاه  این  به  نذر  و  وقف  در  بتوانند، 
شریک می شوند. این را اسناد مربوط 
ــده مــی گــویــد  بــه وقـــف هـــای انــجــام شـ
خیراندیشان  و  واقــفــان  از  بــرخــی  کــه 
ملک های  یا  امــوال  از  بخشی  درآمــد 
روز  بــرگــزاری جشن های  ــرای  ب را  خــود 
11 ذی القعده؛ ولادت حضرت رضا)ع( 
ــن طریق  اخــتــصــاص داده انــــد تــا از ای
ــری بـــه زائـــــران و  ــرده ت خـــدمـــات گــســت
آقا علی بن  مجاوران شمس الشموس 

موسی الرضا)ع( ارائه شود.

از وقف خانه تا مزرعه و قنات ◾
ــوری« یــکــی از  ــ »مــیــرزا مــحــمــودخــان ن
واقــفــانــی اســـت کــه در رمــضــان  ســال 
1316 یک کشتارگاه را به انضمام یک 
در  طـــرق  منطقه  در  واقـــع  ســردخــانــه 
قدس  آســتــان  وقــف  مشهد،  حاشیه 

رضــوی کــرد. بر اســاس ایــن وقف نامه، 
باید  آن  از  حــاصــل  ــد  درآمـ از  بخشی 
میلاد  شیرینی  و  شــربــت  تهیه  بـــرای 
کــار گرفته  شــود.  بــه  حضرت رضـــا)ع( 
به  ملقب  »کــوچــک آغــا صنعی«  بــانــو 
محمدرضا  فــرزنــد  »افخم السلطنه« 

است  دیگری  واقــف  السلطنه؛  مؤتمن 
قنات  و  مزرعه  چند  آذر 1334  در  که 
جعفرآباد  مقصودآباد،  روستاهای  در 
بــرای جشن میلاد  و سیف آباد قوچان 
حضرت رضــا)ع( وقف کــرده اســت. آن 
طور که گفته شده، با درآمد این موقوفه 

هــر ساله مــراســم جشن و ســرور ویــژه 
دوستداران امام هشتم)ع( برپا می شود.
»بانو صغری رهنما« در  ایــن  بر  عــلاوه 
کرمان  در شهر  را  خانه اش  سال 1366 
بــرای آستان قــدس رضــوی وقــف کــرد تا 
درآمد و منافع این رقبات برای جشن و 
چراغانی و همین طور اطعام میهمانان و 

مستضعفان به کار گرفته شود.

اشاعه فرهنگ شیعی ◾
ــژه میلاد  ــ ــورت گــرفــتــه وی وقـــف هـــای صــ
حضرت رضا)ع( به اینجا ختم نمی شود؛ 
دهقان  »صغری  و  طرزجانی«  »بــاقــری 
منشادی« در یزد نیز هر کــدام با وقف 
خانه، مغازه و مزارع خود، تلاش کردند 
فرهنگ  اشاعه  و  گسترش  در  سهمی 
ــد ایــن  ــوایـ ــه بــاشــنــد. عـ ــتـ شــیــعــی داشـ
موقوفه ها بر اساس وقف نامه، به ترویج 
آداب و رسوم این شهرستان برای برگزاری 
جشن میلاد امام هشتم اختصاص دارد. 
»حسین شیربیگی پور« در رفسنجان نیز 
سال 1367 موقوفاتش را برای امام رضا)ع( 
وقف کرد تا درآمــد و منافع موقوفات او 
برای جشن میلاد امام رضــا)ع( و اطعام 

شیعیان به کار گرفته شود.
»مــحــمــد مـــحـــمـــدی پـــور دقــــوق آبــــاد« 
دیگر  واقـــف  و  رفسنجانی  پــســتــه کــار 

ــوی در ســـال 1371  آســتــان قـــدس رضـ
بخشی از چاه عمیق عباس آباد نوق و 
باغ پسته اش در جهان آباد را برای امام 
رضــا)ع( وقف کرد. بر اساس وقف نامه 
بــرای مراسم  او  موجود، درآمــد موقوفه 
ــا)ع( و اطــعــام  ــ شـــب مــیــلاد امــــام رضــ
شیعیان آن حضرت در دفتر رفسنجان 

مورد استفاده قرار می گیرد.
یکی دیگر از واقفانی که در سال 1383، 
12 هزار مترمربع زمین پسته خود را به 
مهدی آباد  در  موقوفاتش  دیگر  همراه 
بــهــادران کرمان وقــف کــرده، حاج محمد 
خاموشی است که وقف او نیز به جشن 

میلاد حضرت رضا)ع( اختصاص دارد.

فرصت مشارکت بیشتر ◾
و  ارادت  از  نــشــان  ایـــن وقــف هــا هــمــه 
دارد؛  حـــضـــرت  عــاشــقــان  ــی  ــ ــدادگ ــ دل
عاشقانی در گوشه و کنار ایران عزیز که 
هر چند ممکن است خودشان توفیق 
سفر به مشهد و حضور در جشن های 
دهـــه کــرامــت را نــداشــتــه بــاشــنــد، امــا 
بخشی از دارایــی خــود را بــرای برپایی 
این جشن ها وقف کرده اند. همان کاری 
که شاید مشوقی برای دیگران نیز باشد 
این  از  بیش  را  وقــف  حسنه  سنت  و 

گسترش دهد.

»میرزا محمودخان نوری« یکی از واقفانی است که در رمضان  سال 1316 یک کشتارگاه را به انضمام یک سردخانه 
واقع در منطقه طرق در حاشیه مشهد، وقف آستان قدس رضوی کرد. بر اساس این وقف نامه، بخشی از درآمد 

حاصل از آن باید برای تهیه شربت و شیرینی میلاد حضرت رضا)ع( به کار گرفته  شود
گزيدهگزيده

از خانه مسکونی بگیرید تا قنات

jوقف های مردم ایران برای جشن های میلاد حضرت رضا

  الایمان 
عقد 
بالقلب 
و لفظ 
باللسان 
و عمل 
بالجوارح ، 
لایکون 
الایمان الا 
هکذا
ایمان، عبارت 
است از: باور قلبی، 
اظهار به زبان و 
عمل با اندام ها. 
ایمان، جز این گونه 
نیست.
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معرفی 12 خادم،
 مروج و محقق ملی 
و بین المللی 
فرهنگ رضوی

آگهی فقدان سند مالکیت 
قربانعلی بینائیان بااعلام مفقودشدن سند مالکیت ملک مورد آگهی وباتسلیم استشهادیه گواهی امضاءشده ذیل شماره 
یکتا140002151263000114وشماره ترتیب 17354مورخ1400،3،9دردفتراسنادرسمی شماره 17پیشواو طی 
درخواست وارده به شماره 1400856010460001083مورخ 1400،3،29تقاضای صدور المثنی سند مالکیت تک 
برگی نموده است که مراتب دراجرای ماده120آیین نامه قانون ثبت بشرح زیرآگهی می گردد 1. نام ونام خانوادگی 
: قربانعلی بینائیان2. ش��ماره پلاک:6834فرعی از282* اصلی مفروزازپلاک3002. 3-میزان مالکیت:ششدانگ یک 
واحدتجاری4-محل وقوع:واقع دربخش بهنام سوخته . 5-علت ازبین رفتن : مفقودشدن به دلیل جابجایی 6-خلاصه 
وضعیت مالکیت:ششدانگ عرصه واعیان یک واحدتجاری تحت پلاک 282،6834مفروزی 3002قطعه5تفکیکی به 
مساحت 55،66مترمربع واقع دربخش بهنام سوخته ذیل دفترالکترونیکی 1397203010460003728بنام قربانعلی 
بینائیان ثبت وسندبه شماره چاپی 443060صادرگردیده است.لذاباتوجه به اعلام فقدان سندمالکیت ملک فوق الذکر 
ودرخواست صدورسندالمثنی تک برگی آن مراتب اعلام تاهرکس نسبت به ملک مورد آگهی معامله کرده که درقسمت 
ششم این آگهی ذکرنشده یامدعی وجوداصل سندمالکیت نزد خودمی باشد،ظرف مدت ده روزپس ازانتشاراین آگهی 
به اداره ثبت اسناد واملاک پیشوامراجعه واعتراض کتبی خودرا ضمن ارائه اصل سندمالکیت یا سندمعامله تسلیم 
نماید وچنانچه ظرف مهلت مقرراعتراض نرسدویادرصورت اعتراض اصل سندمالکیت یاسندمعامله ارائه نشوداداره ثبت 
نسبت به صدورسند المثنی مالکیت طبق مقررات جاری، صادر وبه متقاضی تسلیم خواهد کرد./ نشانی ثبت محل 
: پیش��وا خ شریعتی طبقه فوقانی درمانگاه فردوس اداره ثبت اس��ناد و املاک پیشوا - 127س م /الف  آ1402926

رئیس اداره ثبت اسنادواملاک پیشوا-خدادادبشیری 

آگهی فقدان سند مالکیت 
 گیسیامرادی ملک بااعلام مفقودشدن سند مالکیت ملک مورد آگهی وباتسلیم استشهادیه گواهی امضاءشده ذیل 
شماره یکتا140002151137000139وشماره ترتیب 23137مورخ1400،2،26دردفتراسنادرسمی شماره 6پیشوا و 
طی درخواست وارده به شماره 1400856010460000881مورخ 1400،2،27تقاضای صدور المثنی سند مالکیت 
تک برگی نموده است که مراتب دراجرای ماده120آیین نامه قانون ثبت بشرح زیرآگهی می گردد 1. نام ونام خانوادگی 
: گیسیامرادی ملک2. ش��ماره پلاک:5790فرعی از282* اصلی مفروزازپلاک3985* 3-میزان مالکیت:ششدانگ 
یک دس��تگاه آپارتمان 4-محل وقوع:واقع دربخش بهنام سوخته پیشوا . 5-علت ازبین رفتن : مفقودشدن به دلیل 
جابجایی 6-خلاصه وضعیت مالکیت:ششدانگ عرصه واعیان یک دستگاه آپارتمان تحت پلاک 282،5790مفروزی 
3985قطعه 9 تفکیکی به مساحت 72،10 مترمربع وباانضمام انباری قطعه 7به مساحت 1،82مترمربع واقع دربخش 
بهنام سوخته ذیل دفترالکترونیکی به شماره 139620301046000960بنام گیسیامرادی ملک ثبت وسندبه شماره 
چاپی 481899صادرگردیده است وبه موجب سندرهنی شماره 10531مورخ 1395،4،13دفترخانه 3پیشوادررهن 
بانک مس��کن قرارگرفته است)موافقت اخذشد(. لذاباتوجه به اعلام فقدان سندمالکیت ملک فوق الذکر ودرخواست 
صدورسندالمثنی تک برگی آن مراتب اعلام تاهرکس نسبت به ملک مورد آگهی معامله کرده که درقسمت ششم 
این آگهی ذکرنش��ده یامدعی وجوداصل سندمالکیت نزد خودمی باشد،ظرف مدت ده روزپس ازانتشاراین آگهی به 
اداره ثبت اسناد واملاک پیشوامراجعه واعتراض کتبی خودرا ضمن ارائه اصل سندمالکیت یا سندمعامله تسلیم نماید 
وچنانچه ظرف مهلت مقرراعتراض نرس��دویادرصورت اعتراض اصل سندمالکیت یاسندمعامله ارائه نشوداداره ثبت 
نسبت به صدورسند المثنی مالکیت طبق مقررات جاری، صادر وبه متقاضی تسلیم خواهد کرد./ نشانی ثبت محل : 

پیشوا خ شریعتی طبقه فوقانی درمانگاه فردوس اداره ثبت اسناد و املاک پیشوا - 128 م /الف آ1402926
رئیس اداره ثبت اسنادواملاک پیشوا-خدادادبشیری 

آگهی فقدان سند مالکیت 
  قهرمان ابراهیم زاده باعلام مفقود شدن سندمالکیت ملک موردآگهی وباتسلیم استشهادیه گواهی امضاءشده ذیل 
شماره یکتا یکتا140021512600099وشماره ترتیب 17335مورخ1400،3،2دردفتراسنادرسمی شماره 117پیشواو 
طی درخواست وارده به شماره 1400856010460001044مورخ 1400،3،3تقاضای صدور المثنی سند مالکیت تک 
برگی نموده است که مراتب دراجرای ماده120آیین نامه قانون ثبت بشرح زیرآگهی می گردد 1. نام ونام خانوادگی : 
قهرمان ابراهیم زاده2- شماره پلاک:347فرعی از207* اصلی مفروزازپلاک207* 3-میزان مالکیت:چهاردانگ مشاع 
ازششدانگ 4-محل وقوع:واقع دربخش بهنام عرب  . 5-علت ازبین رفتن : مفقودشدن به دلیل جابجایی 6-خلاصه 
وضعیت مالکیت:ششدانگ یک قطعه زمین بابنای احداثی به مساحت 118،53مترمربع قطعه 334تفکیکی تحت پلاک 
207،347مفروزازپلاک 207ذیل ثبت 76564صفحه 94 دفتر 147بنام قهرمان ابراهیم زاده فرزندمحمدثبت وسندبه 
شماره چاپی 996507صادرگردیده استسپس مقداردودانگ به موجب سندانتقال اجرایی22258مورخ1393،2،10 
دفترخانه4پیش��وابه فاطمه رضائی منتقل گردیده اس��ت وبنام��ش ذیل ثبت 491صفحه70دفتر4ثبت وس��ندبه 
ش��ماره چاپی 475955صادرگردیده اس��ت. . لذاباتوجه به اعلام فقدان س��ندمالکیت ملک فوق الذکر ودرخواست 
صدورسندالمثنی تک برگی آن مراتب اعلام تاهرکس نسبت به ملک مورد آگهی معامله کرده که درقسمت ششم 
این آگهی ذکرنش��ده یامدعی وجوداصل سندمالکیت نزد خودمی باشد،ظرف مدت ده روزپس ازانتشاراین آگهی به 
اداره ثبت اسناد واملاک پیشوامراجعه واعتراض کتبی خودرا ضمن ارائه اصل سندمالکیت یا سندمعامله تسلیم نماید 
وچنانچه ظرف مهلت مقرراعتراض نرس��دویادرصورت اعتراض اصل سندمالکیت یاسندمعامله ارائه نشوداداره ثبت 
نسبت به صدورسند المثنی مالکیت طبق مقررات جاری، صادر وبه متقاضی تسلیم خواهد کرد./ نشانی ثبت محل 
: پیش��وا خ شریعتی طبقه فوقانی درمانگاه فردوس اداره ثبت اس��ناد و املاک پیشوا -5125س م /الف آ1402926 

رئیس اداره ثبت اسنادواملاک پیشوا 

آگهی فقدان سند مالکیت موضوع ماده 120 آئین نامه قانون ثبت
آقای حسین توکلی فرزند رمضان به شناسنامه 330 و شماره ملی 5919392258 صادره راز و جرگلان برابر وکالتنامه 
شماره 107699 مورخ 1400/03/25 دفتر خانه 24 بجنورد به وکالت از محمد ابراهیم توکلی فرزند کربلائی رمضان 
به شماره شناسنامه 251 و شماره ملی 5919391464 صادره از راز و جرگلان برابر مشروحه شماره 1400-5431 
مورخ 1400/03/29 با تسلیم دو برگ استشهادیه که صحت امضاء شهود مذکور در آن در دفتر اسناد رسمی شماره 
24 شهرس��تان بجنورد گواهی ش��ده است مدعی شده اند که سند مالکیت سه دانگ از ششدانگ پلاک 3 فرعی از 
2149 و 2150 اصلی واقع در بخش یک بجنورد به شماره ثبت 4709 صفحه 727 دفتر 26 به شماره چاپی 695131 
به علت نامعلومی مفقود شده است درخواست صدور سند المثنی نوبت اول نموده. لذا طبق ماده 120 آئین نامه قانون 
ثبت مراتب یک نوبت اگهی می شود تا هرکس مدعی انجام معامله نسبت به ملک مذکور بوده و یامدعی وجود سند 
مالکیت نزد خود می باشد ظرف مدت 10 روز پس از انتشار آگهی به این اداره مراجعه و اعتراض خود را ضمن ارائه 
اصل سند مالکیت یا سند معامله تسلیم نماید. بدیهی است چنانچه در ظرف مهلت مقرر اعتراض نرسد اداره ثبت طبق 
مقررات نسبت به صدور سند مالکیت المثنی اقدام خواهد کرد.م الف 3095 آ1402924تاریخ انتشار 1400/04/03

علیخان نادری
رئیس ثبت اسناد و املاک منطقه یک بجنورد

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی

برابر رای شماره 737-1400 مورخه 1400/02/22 هیات به شماره کلاسه 295-1399موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و س��اختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک منطقه دو بجنورد 
تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای عباس پور حیدری فرزند عیسی بشماره شناسنامه 2611 صادره از بجنورد 
در ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت 180 متر مربع از پلاک 155 اصلی واقع در اراضی کهنه کند خراسان 
ش��مالی بخش دو بجنورد خریداری از مالک رس��می آقای رضا صدیق زاده فرزند محمد محرز گردیده است.لذا به 
منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این 
اداره تس��لیم و پس از اخذ رس��ید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را  به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر 

خواهد شد.م الف 3094 آ1402925
 تاریخ انتشار نوبت اول:1400/04/05                        تاریخ انتشار نوبت دوم: 1400/04/20

احمد اصغری شیروان-رئیس ثبت اسناد و املاک

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

براب��ر رأی ش��ماره 139960313010003151 هی��أت اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعی��ت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک بوکان تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی جعفر 
حسن زاده فرزند عزیز بشماره شناسنامه 263 صادره از بوکان در ششدانگ یک باب کارگاه ) پرورش قارچ خوراکی (

به مساحت 1200 مترمربع مفروز و مجزا شده از پلاک 154 – اصلی واقع در بخش 17 شهرستان بوکان خریداری از 
آقای مصطفی حسن زاده احدی از وراث مرحوم عزیز حسن زاده احدی از زارعان صاحب نسق در پلاک مذکور محرز 
گردیده که برای آن پلاک 193 فرعی از 154 – اصلی تعیین و اختصاص یافته است لذا به منظور اطلاع عموم مراتب 
در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی 
داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ 
رسید ، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند . بدیهی است 

در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد .آ1402342
تاریخ انتشار نوبت اول : 1400/03/19                     تاریخ انتشار نوبت دوم : 1400/04/03 

هادی حبیبی – رئیس ثبت اسناد و املاک بوکان

آگهی موضوع ماده 3 قانون وماده 13آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی واراضی 
وساختمانهای فاقد سند رسمی 

املاک واقع دربخش 6 یزد –  تفت و توابع
1فرعی1047 - اصلی – آقای نادر علی حاجی ابراهیمی فراشاه سه دانگ مشاع از  ششدانگ باغچه پلاک ثبتی برابربه 
مساحت ششدانگ 240/20 مترمربع برابررای شماره 140060321006000206مورخه1400/02/09واقع درتفت 

خریداری عادی مع الواسطه ازمحمد اسمعیلی یزدی تفت مالک رسمی
1047- اصلی – آقای نادرعلی حاجی ابراهیمی فراش��اه شش��دانگ خانه مخروبه پلاک ثبتی برابربه مساحت 500 
مترمربع برابررای شماره 140060321006000165مورخه1400/01/30واقع درتفت خریداری عادی مع الواسطه 
ازمحمد اس��معیلی یزدی تفت مالک رس��می لذا به منظوراطلاع عموم دردو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود 
درصورتیکه اش��خاص نسبت به صدورسند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند، می توانند از تاریخ انتشاراولین 
آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تس��لیم و پس از اخذ رس��ید، ظرف مدت یکماه از تاریخ تس��لیم 
اعتراض، دادخواست خود را به مرجع قضائی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکوروعدم وصول 

اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.آ1402267
تاریخ انتشارنوبت اول: چهارشنبه 1400/03/19              تاریخ انتشارنوبت دوم: پنج شنبه 1400/04/03

امیرحسین جعفری ندوشن-رئیس اداره ثبت اسناد و املاک تفت

آگهی موضوع ماده 3 قانون وماده 13آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی واراضی 
وساختمانهای فاقد سند رسمی 

املاک واقع دربخش 6 یزد –  تفت و توابع
1808- اصلی – خانم ربابه بقائیان یک سهم مشاع ازسی سهم ششدانگ زمین محصور پلاک ثبتی برابربه مساحت 
شش��دانگ 5227 مترمربع برابررای شماره 140060321006000132مورخه1400/01/25واقع درتفت خریداری 

عادی از محمد بقائیان مالک رسمی
1808- اصلی – خانم شایس��ته بقائیان یک س��هم مشاع ازسی سهم شش��دانگ زمین محصور پلاک ثبتی برابربه 
مساحت ششدانگ 5227 مترمربع برابررای ش��ماره 140060321006000134مورخه1400/01/25واقع درتفت 

خریداری عادی از محمد بقائیان مالک رسمی
1808- اصلی – خانم خدیجه بقائیان یک س��هم مش��اع ازسی سهم شش��دانگ زمین محصور پلاک ثبتی برابربه 
مساحت ششدانگ 5227 مترمربع برابررای ش��ماره 140060321006000130مورخه1400/01/25واقع درتفت 

خریداری عادی از محمد بقائیان مالک رسمی
لذا به منظوراطلاع عموم دردو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می ش��ود درصورتیکه اش��خاص نس��بت به صدورسند 
مالکیت متقاضی اعتراضی داش��ته باشند، می توانند از تاریخ انتش��اراولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به 
این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مرجع قضائی 
تقدیم نمایند.بدیهی اس��ت درصورت انقضای مدت مذکوروعدم وصول اعتراض طبق مقررات س��ند مالکیت صادر 

خواهد شد.آ1402268
تاریخ انتشارنوبت اول: چهارشنبه 1400/03/19                    تاریخ انتشارنوبت دوم: پنج شنبه 1400/04/03 

امیر حسین جعفری ندوشن-رئیس اداره ثبت اسناد و املاک تفت

آگهی موضوع ماده 3 قانون وماده 13آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی واراضی 
وساختمانهای فاقد سند رسمی

برابررای شماره 140060321006000128هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی وساختمانهای 
فاقد سند رسمی مستقردر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک تفت تصرفات مالکانه بلا معارض متقاضی آقای علیرضا فلاح 
نژاد تفتی فرزند جواد بش��ماره شناس��نامه 171 صادره از تفت در نیم دانگ مشاع از ششدانگ خانه بانضمام ثمنیه 
اعیانی سه دانگ پلاک 2526 اصلی باغ به مساحت ششدانگ 450مترمربع واقع درتفت بخش 6 یزد خریداری مع 

الواسطه ازمالک رسمی هاجرباغستانی وخدیجه دهقانی محرزگردیده است 
لذا به منظوراطلاع عموم دردو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می ش��ود درصورتی که اش��خاص نسبت به صدورسند 
مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند، می توانند از تاریخ انتشاراولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این 
اداره تس��لیم و پس از اخذ رس��ید، ظرف مدت یکماه از تاریخ تس��لیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضائی 
تقدیم نمایند.بدیهی اس��ت در صورت انقضای مدت مذکوروعدم وصول اعتراض طبق مقررات س��ند مالکیت صادر 

خواهد شد.آ1402269
تاریخ انتشارنوبت اول: 1400/03/19                      تاریخ انتشارنوبت دوم: 1400/04/03 

امیرحسین جعفری ندوشن-رئیس ثبت اسناد و املاک تفت

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی حوزه ثبت تایباد
نظر به دستور مواد 1 و 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مصوب 1390/9/20 
املاک متقاضیان که در هیئت موضوع ماده یک قانون مذکور مس��تقر در بخش 14 مش��هد واحد ثبتی شهرستان 
تایباد مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلامعارض آن محرز و رأی لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم به شرح 

ذیل آگهی میگردد:
آقای غلام حیدر تازه فرزند هاشم بشماره شناسنامه 1764 صادره از تایباد در ششدانگ یک باب منزل به مساحت 
254/60 مترمربع پلاک 40/161 فرعی از 256- اصلی واقع در بخش 14 مشهد شهرستان تایباد خریداری از محل 

تمامی مالکیت آقایان غلامحیدر و حسن تازه ** کلاسه 94-576
لذا بموجب ماده 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی و ماده 13 آئین نامه 
مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله 15 روز از طریق روزنامه کثیرالانتشار منتشر تا در صورتیکه اشخاص ذینفع 
به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی تا دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم 
و رس��ید اخذ نمایند. معترضین باید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تس��لیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به 
دادگاه عمومی محل نمایند و گواهی تقدیم دادخواس��ت به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات 
ثبت موکول به ارایه حکم قطعی دادگاه است و در صورتیکه اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی 
تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت مینماید و صدور سند 

مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست.آ1402259
تاریخ انتشار نوبت اول: 1400/03/19                          تاریخ انتشار نوبت دوم: 1400/04/03

رئیس ثبت اسناد و املاک تایباد- غلامرضا آقازاده

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی حوزه ثبت تایباد
نظر به دستور مواد 1 و 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مصوب 1390/9/20 
املاک متقاضیان که در هیئت موضوع ماده یک قانون مذکور مس��تقر در بخش 14 مش��هد واحد ثبتی شهرستان 
تایباد مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلامعارض آن محرز و رأی لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم به شرح 

ذیل آگهی میگردد:
آقای محمد س��ید محمدی به شناس��نامه ش��ماره 633 کدملی 0749383186 صادره تایباد فرزند عبدالواحد در 
شش��دانگ یکباب منزل به مساحت 148/95 مترمربع پلاک شماره 8 فرعی از 251 اصلی واقع در خراسان رضوی 
بخش 14 مشهد حوزه ثبت ملک تایباد از محل قسمتی از مالکیت سهم الارثی آقای نوراحمد کریمدادی از مرحوم 

سرور کریمدادی و قسمتی از پلاک** کلاسه 13- 97
لذا بموجب ماده 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی و ماده 13 آئین نامه 
مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله 15 روز از طریق روزنامه کثیرالانتشار منتشر تا در صورتیکه اشخاص ذینفع 
به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی تا دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم 
و رس��ید اخذ نمایند. معترضین باید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تس��لیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به 
دادگاه عمومی محل نمایند و گواهی تقدیم دادخواس��ت به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات 
ثبت موکول به ارایه حکم قطعی دادگاه است و در صورتیکه اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی 
تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت مینماید و صدور سند 

مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست.آ1402260
تاریخ انتشار نوبت اول: 1400/03/19                          تاریخ انتشار نوبت دوم: 1400/04/03

رئیس ثبت اسناد و املاک تایباد- غلامرضا آقازاده

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی حوزه ثبت تایباد
نظر به دستور مواد 1 و 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مصوب 1390/9/20 
املاک متقاضیان که در هیئت موضوع ماده یک قانون مذکور مس��تقر در بخش 14 مش��هد واحد ثبتی شهرستان 
تایباد مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلامعارض آن محرز و رأی لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم به شرح 

ذیل آگهی میگردد:
آقای حسن تازه به شناسنامه شماره 2217 کدملی 0748695443 صادره تایباد فرزند هاشم در دو دانگ مشاع از 
ششدانگ دو باب مغازه به انضمام طبقه فوقانی به مساحت 132/2 مترمربع قسمتی از پلاک شماره 530 فرعی از 
276 اصلی واقع در خراسان رضوی بخش حوزه ثبت ملک تایباد و از محل قسمتی از مالکیت مرحوم برات خضرائی 
)سهم الارثی گلزار خضرائی کاریزی( و مرحوم شیرمحمد خضرائی )سهم الارثی یوسف خضرائی( ** کلاسه 94-559
آقای غلام حیدر تازه فرزند هاشم بشماره شناسنامه 1764 صادره از تایباد در چهار دانگ مشاع از ششدانگ و باب 
مغازه به انضمام طبقه فوقانی به مس��احت 132/2 مترمربع قس��متی از پلاک 530 فرعی از 276 اصلی بخش 14 
مشهد واقع در شهرستان تایباد خریداری از محل قسمتی از مالکیت مرحوم برات خضرایی )سهم الارث گلزار خضرایی 

کاریزی( و شیرمحمد خضرایی )سهم الارث یوسف خضرایی(** کلاسه 558- 94
لذا بموجب ماده 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی و ماده 13 آئین نامه 
مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله 15 روز از طریق روزنامه کثیرالانتشار منتشر تا در صورتیکه اشخاص ذینفع 
به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی تا دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم 
و رس��ید اخذ نمایند. معترضین باید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تس��لیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به 
دادگاه عمومی محل نمایند و گواهی تقدیم دادخواس��ت به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات 
ثبت موکول به ارایه حکم قطعی دادگاه است و در صورتیکه اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی 
تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت مینماید و صدور سند 

مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست.آ1402262
تاریخ انتشار نوبت اول: 1400/03/19                          تاریخ انتشار نوبت دوم: 1400/04/03

رئیس ثبت اسناد و املاک تایباد
 غلامرضا آقازاده

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی حوزه ثبت تایباد
نظر به دستور مواد 1 و 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مصوب 1390/9/20 
املاک متقاضیان که در هیئت موضوع ماده یک قانون مذکور مس��تقر در بخش 14 مش��هد واحد ثبتی شهرستان 
تایباد مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلامعارض آن محرز و رأی لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم به شرح 

ذیل آگهی میگردد:
آقای جان محمد فدائی به شناسنامه شماره 517 کدملی 0748654887 صادره تایباد فرزند نیاز در سه دانگ مشاع 
از شش��دانگ دو دربند مغازه به مس��احت 74/29 مترمربع پلاک شماره 382 فرعی از 257 اصلی واقع در خراسان 
رضوی بخش 14 مش��هد حوزه ثبت ملک تایباد از محل قس��متی از مالکیت جان محمد فدائی و قسمتی از پلاک 

** کلاسه 596- 99
خانم فرخ عبدالهی به شناسنامه شماره 223 کدملی 0749373156 صادره تایباد فرزند ظریف در سه دانگ مشاع 
از شش��دانگ دو دربند مغازه به مس��احت 74/29 مترمربع پلاک شماره 382 فرعی از 257 اصلی واقع در خراسان 
رضوی بخش 14 مشهد حوزه ثبت ملک تایباد از محل قسمتی از مالکیت جان محمد فدائی و قسمتی از پلاک** 

کلاسه 595- 99
لذا بموجب ماده 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی و ماده 13 آئین نامه 
مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله 15 روز از طریق روزنامه کثیرالانتشار منتشر تا در صورتیکه اشخاص ذینفع 
به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی تا دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم 
و رس��ید اخذ نمایند. معترضین باید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تس��لیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به 
دادگاه عمومی محل نمایند و گواهی تقدیم دادخواس��ت به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات 
ثبت موکول به ارایه حکم قطعی دادگاه است و در صورتیکه اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی 
تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت مینماید و صدور سند 

مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست.آ1402264
تاریخ انتشار نوبت اول: 1400/03/19                          

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1400/04/03
رئیس ثبت اسناد و املاک تایباد

 غلامرضا آقازاده

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی   

براب��ر رای ش��ماره 140060308001000970 مورخ 03/03/ 1400 هی��ات اول/دوم موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک بیرجند تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضی آقای حسین امینی فرزند محمد بشماره شناسنامه 30 صادره از بیرجند و کدملی 5239730067 
در ششدانگ یکباب منزل مسکونی به مساحت 452/55 متر مربع قسمتی از پلاک 1476 � اصلی واقع در خراسان 
جنوبی بخش دو حوزه ثبت ملک بیرجند که پلاک مذکور با سایر پلاک های شمال شهر تحت عنوان 1554- اصلی 
تجمیع گردیده اند از محل مالکیت علیجان کورگزی محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت 
به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند 
می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دوماه اعتراض خود رابه این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت 
یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای 

مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.آ1402285
تاریخ انتشار نوبت اول : سه شنبه  1400/03/18             

تاریخ انتشار نوبت دوم : پنج شنبه 1400/04/03                         
علی فضلی

رئیس اداره ثبت اسناد و املاک بیرجند
 
آگهی موضوع ماده3قانون وماده13آئین نامه قانون  تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 

وساختمانهای فاقد سندرسمی
برابررای شماره140060306022000098هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی وساختمانهای 
فاقدسندرسمی مستقردرواحدثبتی حوزه ثبت ملک فریمان تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای احمدافشارکهن 
فرزنداکرم به ش��ماره شناسنامه0840075715صادره ازمش��هددریک باب ساختمان به مساحت343،60 مترمربع 
پلاک129 فرعی از276 اصلی واقع در بخش13خریداری ازمالک رسمی آقای اکرم افشارکهن محرزگردیده است.لذابه 
منظوراطلاع عموم مراتب دردونوبت به فاصله15روزآگهی می شوددر صورتی که اشخاص نسبت به صدورسند مالکیت 
متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند ازتاریخ انتشاراولین آگهی به مدت دوماه اعتراض خودرابه این اداره تسلیم 
وپس ازاخذ  رسید،ظرف مدت یک ماه ازتاریخ تسلیم اعتراض،داد خواست خود رابه مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی 
است درصورت انقضای مدت مذکور وعدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادرخواهدشد .آ1402393

تاریخ انتشارنوبت اول:1400،3،20                        
 تاریخ انتشارنوبت دوم:1400،4،3

محمدرضارجایی مقدم-رئیس اداره ثبت اسنادواملاک

آگهی موضوع ماده3قانون وماده13آئین نامه قانون  تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
وساختمانهای فاقد سندرسمی

براب��ررای ش��ماره140060306022000097هیات اول موض��وع قان��ون تعیی��ن تکلیف وضعی��ت ثبتی اراضی 
وساختمانهای فاقدسندرسمی مستقردرواحدثبتی حوزه ثبت ملک فریمان تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای 
اسماعیل افشارکهن فرزنداکرم به شماره شناسنامه3090کدملی 0849890292صادره ازمشهددریک باب ساختمان 
به مس��احت310،10 مترمربع پلاک129فرعی از276اصلی واقع در بخش13خریداری ازمالک رس��می آقای اکرم 
افشار کهن محرزگردیده است.لذابه منظوراطلاع عموم مراتب دردونوبت به فاصله15روزآگهی می شوددر صورتی که 
اشخاص نسبت به صدورسند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند ازتاریخ انتشاراولین آگهی به مدت 
دوماه اعتراض خودرابه این اداره تسلیم وپس ازاخذ  رسید،ظرف مدت یک ماه ازتاریخ تسلیم اعتراض،داد خواست 
خود رابه مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است درصورت انقضای مدت مذکور وعدم وصول اعتراض طبق مقررات 

سند مالکیت صادرخواهدشد.آ1402394                                       
تاریخ انتشارنوبت اول:1400،3،20                            

تاریخ انتشارنوبت دوم:1400،4،3
محمدرضارجایی مقدم-رئیس اداره ثبت اسنادواملاک
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